

شناسنامه کتاب

فوتبال زندگی (نود نکته از نود دقیقه)

عنوان

محمد فاتحی

پدیدآورنده

راه و رسم زندگی - جنبه های مذهبی - اسلام

موضوع

فاتحی، محمد - ۱۳۳۹

سرشناسه فارسی

قم

محل انتشار

زمزم هدایت

ناشر

۱۳۸۶

تاریخ نشر

BP 1386/250 ف 16 ف 9

رده بندی کنگره

297 63 - ف 117

رده بندی دیویی

۷۲ صفحه [کتاب اصلی]

تعداد صفحات

جاذبه های بازی فوتبال چنان است که پیر و جوان، کودک و نوجوان را مجذوب خود می نماید به ویژه بازیهای جهانی میلیونها نفر را در ورزشگاه و خارج از آن به تماشای بازیها می کشاند. این بازی جذاب به غیر از جنبه های فنی و تاکتیکی جنبه های معنوی و تربیتی نیز دارد.

به عبارت دیگر بسیاری از مفاهیم دینی و فرهنگی و تربیتی را می توان با کمک صحنه های مختلف بازی فوتبال به دیگران منتقل نمود.

شایسته است که در کنار تحلیل فنی بازی بین دو تیم که پس از بازی یا در بین دو نیمه انجام می شود یک تحلیل تربیتی معنوی نیز توسط متخصصان انجام شود تا علاوه بر لذتی که از تماشای بازی بدست می آید، عزتی هم از درک تحلیل معنوی بازی نصیب بینندگان و شنوندگان بشود.

نگارنده با کمک لطف الهی تصمیم گرفت نود نکته از نود دقیقه بازی را به نام فوتبال زندگی به خوانندگان تقدیم نماید بدیهی است ذهن فعال و خلاق خوانندگان فهیم نکته هایی را بر آن می افزایند و همراه انتقادات سازنده و پیشنهادات مؤثر به نگارنده می رسانند.

به امید آنکه بتوانیم برای سایر رشته های ورزشی نیز نکته هایی را بنویسیم.

توجه: تمام بازیکنان تیمها عزیز و ارجمند می باشند نباید از برخی از عبارات این نوشته افرادی برداشت نامناسب داشته باشند.

هدف القاء مطالب معنوی است.

نکته اول: آغاز بازی

یکی از قوانین بازی فوتبال این است که آغاز بازی از وسط زمین بازی باشد مکانی که فاصله آن نسبت به دو دروازه یکسان باشد. حال این تلاش بازیکنان دو تیم است که توپ را به سمت این دروازه یا آن دروازه بکشانند. چنین حالتی برای انسان می باشد انسان بین عقل و غریزه قرار دارد نیرو و یاران عقل می کوشند او را به سمت عقل بکشانند و نیروهای غریزه و شهوت تلاش می نمایند او را به سوی غرائز سوق دهند در این حدیث زیبا اندکی تأمل نماییم.

شخصی از حضرت امام صادق (ع) سؤال نمود که آیا ملائکه بالاترند یا انسان آن حضرت پاسخ مبسوطی دادند فرمودند خداوند در وجود ملائکه عقل قرار داد بدون غریزه و در وجود حیوانات غریزه قرار داد بدون عقل. اما در وجود انسان عقل و غریزه را توأم قرار داد حال اگر در انسانی غریزه به عقل غالب شود این انسان از حیوانات پایینتر است و اگر عقل بر غریزه فائق آید چنین انسانی از ملائکه ارجمند تر می باشد.

نکته دوم: سه تعویض

در طول مسابقات رسمی هر تیمی می تواند سه نفر از بازیکنان خود را تعویض نماید و از بازیکنان ذخیره استفاده نماید خداوند برای هر انسانی سه نیروی اصلی و مفید قرار داده است که چنانچه از این نیروها خوب استفاده نشود سه نیروی غیر اصلی و مضر جایگزین آنها می شود داستان زیر را مطالعه نمایید.

حضرت آدم (ع) نشسته بودند مشاهده نمودند سه انسان زیبا و سفید و سه انسان زشت و سیاه آمدند و در دو سمت چپ و راست او نشستند.

حضرت آدم (ع) به سمت راست خود توجه نمود و یکی یکی از سه نفر نام آنان را سؤال نمودند.

نفر اول گفت: من عقل هستم حضرت آدم (ع) پرسیدند مکان تو کجاست؟ عقل گفت: من در مغز و اندیشه انسانها ساکنم.

نفر دوم گفت: من مهرمحبت هستم حضرت آدم (ع) پرسیدند مکان تو کجاست؟ محبت گفت: من در قلب انسانها ساکنم.

نفر سوم گفت: من حیا هستم حضرت آدم (ع) پرسیدند مکان تو کجاست؟ حیا گفت: من در چشمان انسانها ساکنم.

سپس حضرت آدم (ع) متوجه آن سه نفری شدند که در سمت چپ او نشسته بودند از آنان سؤال نمودند شما خود را معرفی نمایید.

نفر اول گفت: من تکبر هستم حضرت آدم (ع) سؤال نمودند مکانت کجاست؟ تکبر گفت: من در مغز انسانها هستم!!

حضرت آدم (ع) فرمودند: اما مغز که جای عقل بود؟!

تکبر گفت: آری درست است مغز مکان عقل است اما هرگاه من وارد مغز انسانی شدم عقل می رود ما با هم تعویض می شویم همانند زمین بازی فوتبال که با آمدن بازیکنی دیگری باید برود!

نفر دوم گفت: من حسادت هستم حضرت آدم (ع) سؤال نمودند مکانت کجاست؟ حسادت گفت: من در قلب و دل انسانها ساکنم. حضرت آدم (ع) فرمودند اما قلب و دل که جای محبت بود؟! حسادت گفت آری قلب و دل انسانها مکان محبت است اما هرگاه من وارد قلب انسانی شدم محبت می رود ما با هم تعویض می شویم.

نفر سوم گفت: من طمع هستم حضرت آدم (ع) سؤال نمودند مکانت کجاست؟ طمع گفت: مکانم چشمان آدمیان هست حضرت آدم (ع) فرمودند: اما چشمان انسانها که مکان حیا می باشد؟!

طمع گفت: آری چشمان انسانها مکان حیا می باشد اما هرگاه من وارد چشمان شدم دیگر حیا باید برود و ما با هم تعویض می شویم.

هوشمندان واقفند این مطالب برای تفهیم و تقرب به ذهن است نه اینکه خدای ناکرده جسارتی باشد به بازیکنان عزیز فوتبال.

نکته سوم: دیواره دفاعی (۱)

در شرایطی که بازیکنان تیم مقابل تصمیم به ضربه مستقیم می گیرند تیم دیگر با تعدادی از بازیکنان دیواره دفاعی تشکیل می دهند این دیواره دفاعی می تواند مانع ورود توپ به دروازه شود. در زندگی ما انسانها نیز مواقعی هست که دشمن شماره یک «انسان» یعنی «شیطان» با تیم همراهش می خواهد توپ گناه را به دروازه دل و نامه اعمال انسان شلیک نماید برای جلوگیری از چنین حمله هایی باید با دوراندیشی، تقوا و صبر و استقامت در مقابل شیطان دیواره دفاعی تشکیل داد. داستان زیر را مطالعه نمایید.

بازرگانی متدین در صحن مقدس حضرت امام حسین (ع) نشسته بود به او گفتند: خبرداری که فلان بازرگان فوت نموده است؟ بازرگان به محض شنیدن این خبر گفت: آقایان گواه باشید من مبلغ زیادی به این بازرگان مرحوم بدهکارم، یکی از حاضران گفت: حالا چه وقت بیان چنین حرفی است؟!

بازرگان متدین گفت: آقایان من این مبلغ را از آن مرحوم قرض گرفته بودم و هیچگونه رسید یا سند و مدرکی در مقابل پول به آن مرحوم نداده بودم، من می دانستم و خدا و آن بازرگان، اکنون ترسیدم که شیطان مرا وسوسه نماید و به بهانه اینکه کسی از چنین قرضی اطلاع ندارد بدهی خود را به وارثین او ندهم می خواستم در مقابل وسوسه شیطان دیواره دفاعی تشکیل دهم تا نتواند نفوذ نماید و مال حرام به سفره و دارایی من بیندازد.

قرآن کریم در آیه ای به این مضمون می فرماید: مؤمنان و اهل تقوا در مقابل حملات شیاطین با آگاهی دیواره دفاعی تشکیل می دهند.

إِنَّ الَّذِينَ اتَّقَوْا إِذَا مَسَّهُمْ طَائِفٌ مِّنَ الشَّيْطَانِ تَذَكَّرُوا. (اعراف: ۲۰۱)

نکته چهارم: ضربه های مهلک و کارساز

در بازیهای فوتبال بارها مشاهده نموده ایم که یک شوت مستقیم و ضربه مهلک و کارساز نتیجه بازی را به نفع تیمی که ضربه مهلک را زده تغییر می دهد نمونه چنین ضربه ای را در بازی تیم ملی کشور عزیزمان جمهوری اسلامی ایران با امریکا آقای استیلی زدند. داستان ذیل را مطالعه فرمایید.

یکی از جنگهای صدر اسلام جنگهای پیامبر اعظم (صلی الله علیه و آله) با کفار و مشرکین جنگ حنین بود که در سال هشتم هجری قبیله هوازن سپاه اسلام را غافلگیر نمود. در این جنگ تمام مسلمانان به جز تعداد انگشت شماری فرار نمودند.

قهرمان غول پیکر سپاه دشمن به نام ابو جرول پرچم سیاه رنگی را بر نیزه بلندی زده بود و بر شتر سرخ موی بزرگی سوار شده بود و پیشاپیش سپاه کفر به رجز خوانی مشغول بود.

حضرت علی (ع) در کمین ابو جرول نشست و در یک لحظه حساس و مناسب چنان ضربهای به شتر او زد که ابو جرول از شتر پایین افتاد تا خواست دفاعی بنماید ضربت قهرمانانه حضرت علی (ع) او را در خون خود غلطانید و پیروزی را برای لشکر اسلام به ارمغان آورد.

می دانیم که حضور و دفاع و ضربه های حضرت علی (ع) در تمام جنگهایی که حضور داشتند سرنوشت ساز بوده است.

نکته پنجم: فریب داور

در طول بازی گاهی برخی از بازیکنان به فکر فریب دادن داور مسابقه می افتند و افکار خود را عملی می نمایند اگر داور متوجه نیرنگ چنین بازیکنانی شود به آنان کارت زرد یا قرمز می دهد. در زمین بزرگ بازی سرنوشت که ما انسانها قرار گرفته ایم نیز چنانچه اشخاصی بخواهند دیگران را فریب دهند با کارت قرمز داور هستی که عبارت است از: سختیها و شدائد مواجه می شوند. داستان زیر را مطالعه فرمایید.

در سالیان گذشته در شهر مقدس کربلا بازرگانی به تجارت آبلیمو مشغول بود، مردم شهر به بیماری گرفتار شدند که داروی آنان آبلیمو بود تاجر چون چنین دید با سوء استفاده از فرصت آبلیموها را با دوغ مخلوط می نمود و به عنوان آبلیموی درجه یک می فروخت و از این راه حرام و نامشروع دارای ثروت زیادی شد.

اما طولی نکشید که داور هستی کارتهای زرد و قرمز بلایا را به او نشان داد و تاجر به بیماری مبتلا شد تمام ثروت خود را صرف بهبودی خود نمود اما سودی نداشت تاجر دار فانی را وداع گفت، آری به فرموده خداوند عزیز در قرآن:

مَكْرُوا و مَكَرَاللَّهُ و اللّهُ خَيْرُ الْمَاكِرِينَ. (آل عمران: ۵۴)

گروهی که با خداوند از در نیرنگ وارد شدند خداوند هم از همان راه آنان را جواب می دهد و بدانید که مکر خداوند بالاترین مکرهاست.

نکته ششم: تعویض زود هنگام

مربی تیم براساس شناختی که از داناییها و تواناییهای بازیکنان دارد آنان را برای بازی دعوت می نماید. اما گاهی مشاهده می نمایم مربی قصد دارد بازیکنی را نود دقیقه در زمین نگه دارد ولی براساس بازی نامطلوب او، او را از زمین بازی بیرون می کشد.

برعکس حالت فوق، گاهی مشاهده می شود که مربی می خواهد بازیکنی را فقط یک نیمه در زمین نگه دارد اما وقتی بازی خوب او را می بیند تصمیم مربی عوض می شود و در هر دو نیمه از وجود او استفاده می نماید.

در کره زمین نیز ما انسانها چون بازیکنانی می باشیم که گاهی چنان عملکرد و رفتار بدی از خود نشان می دهیم که مربی هستی ما را بوسیله ملک الموت از زمین بازی بیرون می برد و بر عکس حالت فوق گاهی زمان حضور برخی در دنیا تمام شده است اما رفتار و عملکردی از خود نشان می دهند که مربی هستی عمر و فرصت بیشتری به آنان می دهد این معنا و مفهوم را حضرت امام صادق (ع) در فرمایش گهرباری چنین بیان می دارند:

يَعِيشُ النَّاسُ بِاِحْسَانِهِمْ اَكْثَرَ مِمَّا يَعْيشُونَ بِاَعْمَارِهِمْ وَ يَمُوتُ النَّاسُ بِاَعْمَالِهِمْ اَكْثَرَ مِمَّا يَمُوتُونَ بِاَجَالِهِمْ.

ترجمه آزاد: احسان و نیک بر عمر انسان می افزاید و شر و بدی از عمر انسان می کاهد یکی از عوامل کاهش عمر بدرفتاری با دیگران به ویژه بدرفتاری با پدر و مادر می باشد.

نکته هفتم: کارت زرد و قرمز

می دانیم داور مسابقه فوتبال برای کنترل بازی با کارتهای زرد و قرمز به بازیکنان خطاکار اخطار می دهد. اگر بازیکنی کارت زرد دوم را دریافت نمود باید از بازی اخراج شود. مسابقه بزرگ مسابقه ای که برای ما انسانها در نظر گرفته شده:

سَابِقُوا إِلَىٰ مَغْفِرَةٍ مِّن رَّبِّكُمْ وَجَنَّةٍ عَرْضُهَا كَعَرْضِ السَّمَاءِ وَ الْأَرْضِ. (حدید: ۲۱)

برای رسیدن به مغفرت الهی و ورود به بهشتی بزرگ که عرض آن به اندازه محیط تمام آسمانها و زمین می باشد با یکدیگر در مسابقه انجام اعمال صالح و خوبیها شرکت نمایند.

در این مسابقه هم اگر انسانها به خطا مایل شدند داور هستی کارتهای زرد و قرمز یا بهتر بنویسیم کارتهای سیاه و سفید نعمتها و نعمتها را به آنان نشان می دهد با مصیبتها و بیماریها و فقر سعی می نماید انسانها را به جاده مستقیم برگرداند چنانچه انسانی به هشدارها توجه ننماید سرانجام کارت سفید (کفن) به او داده می شود.

نکته هشتم: بازیکنان همانا یکی مشهور و دیگری گمنام

در بین بازیکنان تیمها مشاهده می شود که بازیکنی مشهور با نام مشخصی می باشد، مدتی بعد به طور اتفاق، بازیکنی با همان نام پیدا می شود اما گمنام. در واقعه کربلا دو نفر به نام جابر هستند یکی مشهور به نام جابر ابن عبدالله انصاری این پیرمرد نابینای مسلمان اولین زائر حضرت امام حسین (ع) می باشند. و دیگری جابر نامی اما غیر مشهور جابر از قبیله بکر این وائل که داستان او چنین است:

سال ۶۱ هجری است مردم در شهر کوفه در محضر ابن زیاد حاکم کوفه جمع شده اند تا اسرای کربلا را تماشا نمایند یکی از این تماشاچیان جابر وائل است.

جابر در آن مجلس با مشاهده گستاخیهها و بی ادبیهای ابن زیاد نسبت به اسراء و شنیدن و مشاهده سخنان و رفتار حضرت امام سجاد (ع) و زینب کبری (سلام الله علیها) پیش خود چنین نذر می نماید که اگر ده نفر یا دو نفر از مسلمانان بر ضد ابن زیاد قیام نمایند او نفر بعدی باشد این مرد غیور وائل سالها در انتظار فرصت برای ادای نذر خود بود که پنج سال بعد یعنی در سال ۶۶ هجری مختار قیام نمود جابر از کسانی بود که پس از مدتی جنگیدن ابن زیاد را کشت و خود به درجه شهدا رسید و گمنام باقی ماند.

نکته نهم: دیواره دفاعی (۲)

در زمین بازی فوتبال برای جلوگیری از نفوذ توپ به دروازه ها دیواره دفاعی تشکیل می دهند اگر افرادی که دیواره دفاعی را تشکیل می دهند هوشیارتر از مهاجمان باشند از نفوذ توپ جلوگیری می نمایند و اگر مهاجمی که پشت توپ قرار گرفته تاکتیکی تر و هوشیارتر باشد دیواره دفاعی را می شکافد و توپ را به طرف دروازه هدایت می نماید.

ما انسانها هم می توانیم در مقابل گناهان با تقوا، صبر و توکل و عمل صالح دیواره دفاعی تشکیل دهیم دیواره دفاعی که شلیک گناه هیچ شیطنانی نتواند آن را فرو ریزد.

وَالْعَصْرِ * إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خَسْرٍ * إِلَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَ تَوَاصَوْا بِالْحَقِّ وَ تَوَاصَوْا بِالصَّبْرِ. (عصر: ۱-۳)

ارکان این دیواره دفاعی ایمان و حق‌گرایی و صبرمداری می باشد.

نکته دهم: همکاری و انسجام

یکی از عوامل مهم موفقیت یک تیم فوتبال همدلی و همکاری یا انسجام تیمی آنهاست البته همکاری و همدلی تمام دست اندرکاران تیم. در صحنه زندگی خانوادگی و کاری و اجتماعی نیز عنصر همکاری و وحدت و همدلی از عناصر مهم پیروزی و نیل به اهداف می باشد موفقیت هر ملتی مرهون وحدت و همدلی آنان است و شکست هر ملتی نتیجه تفرقه و تشتت آنان می باشد.

آری مورچگان را چو بود اتفاق

شیر زیان را بدرانند پوست

قرآن کریم:

تَعَاوَنُوا عَلَى الْبِرِّ وَ التَّقْوَى وَ لَا تَعَاوَنُوا عَلَى الْإِثْمِ وَ الْعَدْوَانِ. (مائده: ۲)

نکته یازدهم: بازیکنان و دوربینها

بازیکنان هر تیمی به ویژه در مسابقات حساس و جهانی به خوبی می دانند که تمام حرکات آنان را دوربینهای مختلف ضبط می نمایند و آنان نمی توانند اعمال خود را منکر شوند. با همه پیشرفتهایی که در علم و فناوری شده است هنوز بشر نتوانسته چمن و زمین استادیوم بازی را به گونه ای بسازد که خود زمین و چمن حرکات و گفتار بازیکنان را ضبط نماید. در زمین بازی بزرگ اعمال و گفتار انسانها را دوربینهای مختلف به ویژه زمین مسابقه ضبط می نماید «یومئذ تُحَدَّثُ أَخْبَارَهَا» (زلزله: ۴) روزی که زمین خبرهای ضبط کرده را پخش می نماید.

دوربینهای دیگری که اعمال ما انسانها را ضبط می نماید دو ملک و فرشته بنامهای رقیب و عتید هستند. اعضای بدن هر انسانی غیر از وظایف حیاتی که دارند وظیفه ضبط حرکات و رفتار او را دارند از دیگر شاهدان اعمال ما خداوند پیامبر، شهدا و امامان می باشند.

قُلْ اَعْمَلُوا فَسِيرِی اللّٰهُ عَمَلْکُمْ وَ رَسُوْلُهُ وَ الْمُؤْمِنُوْنَ. (توبه: ۱۰۵)

اعمال شما را خدا و پیامبر (صلی الله علیه و آله وسلم) و ائمه اطهار می بیند. جالب این است که این فیلمبرداری آنچنان دقیق و درونی و برونی است که وقتی در قیامت هر انسانی فیلم اعمال خود را می بیند با تعجب می گوید عجب!

مَالِ هَذَا الْکِتَابِ لَا یُغَادِرُ صَغِیْرَةً وَ لَا کَبِیْرَةً اِلَّا اَحْصَاَهَا. (کهف: ۴۹)

از تمام اعمال ما از تولد تا مرگ فیلمبرداری شده است.

نکته دوازدهم: پرتاب اوت

توپ از زمین بازی که خارج شد با مقررات خاصی به زمین بر می گردد تویی که با پا خارج شده با دو دست برمی گردد اگر از نقطه ها و محدوده های کرنر باشد باید از نقطه مشخصی که نقطه انتهایی چپ و راست دروازه ها است و نقطه کرنر گویند به سمت دروازه حریف فرستاده شود.

در زمین مسابقه بزرگ هم بندگان که بوسیله گناه از محدوده اطاعت پروردگار خارج شده اند و اوت شده اند اگر توبه کنند و به زمین طاعت برگردند خداوند با آغوش باز (دو دست) آنان را می پذیرد.

حضرت امام صادق (ع) می فرماید:

اگر شخصی در بیابانی وسیله نقلیه خود را گم نماید و دیگر هیچ وسیله ای برای حرکت نداشته باشد، وقتی که وسیله نقلیه خود را می یابد بی اندازه خوشحال می شود. سپس ادامه دادند که خوشحالی پروردگار عالم از بازگشت و توبه بنده ای گنهکار بسیار بیشتر است از خوشحالی چنین شخصی که گمشده خود را پیدا نموده است. سعی نماییم از زمین اطاعت اوت نشویم اگر هم اوت شدیم بلافاصله بدون از دست دادن وقت به زمین اطاعت برگردیم.

نکته سیزدهم: توپ استاندارد بازی

در زمین بازی نسبت به وجود توپ سه حالت می توان تصور نمود.

الف: اینکه هیچ تویی در زمین وجود نداشته باشد.

ب: اینکه یک توپ استاندارد و مورد تأیید داور مسابقه در زمین باشد.

ج: اینکه بیش از یک توپ وجود داشته باشد.

بدیهی است که در حالت «الف» بازیکنان نمی توانند هیچ حرکت هدفمندی داشته باشند. در حالت «ج» هم حرکتها مختل می شود فقط در حالت «ب» بازی جریان عادی خود را دارد.

در زمین مسابقه بزرگ که تمام انسانهای بالغ و مکلف در آن شرکت دارند هر سه حالت فوق مشاهده می شود گروهی مانند حالت «الف» هیچ هدف مشخصی ندارند و نمی دانند چگونه از عمر و جوانی و استعدادها و امکانات خدادادی استفاده نمایند. برخی هم مانند حالت «ج» اهداف چندگانه و گاه متضادی دارند یا هر چند وقت یکبار هدف خود را عوض می نمایند که این امر موجب هدر رفتن عمر و استعداد آنان می شود.

اما بعضی که قرآن کریم آنان را صاحبان عقل و اندیشه و درک می داند مانند حالت «ب» یک هدف مشخص را در زندگی پیگیری می نمایند اگر این هدف منطقی و معقول و مورد تأیید داور هستی باشد چنین گروهی خوشبخت و سعادتمند می شوند.

حال سؤال این است که داور هستی کدام هدف را برای ما انسانها که چون بازیکنان یک تیم فوتبال در زمین مسابقه قرار گرفته ایم مشخص فرموده اند؟

با مراجعه به قرآن کریم از مجموع دستورالعمل‌های داور هستی می فهمیم که آن هدف معرفت و عبودیت است.

وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ. (ذاریات: ۵۶)

هدف این است که انسان خاکی و فرشی، عرشی و خدایی شود، انسان برسد به آنجا که جز خدا نبیند نه اینکه در این قفس بمیرد.

مرغ باغ ملکوتیم نیم از عالم خاک

چند روزی قفسی ساخته اند از بدنم

ما ز بالاییم و بالا می رویم

ما ز دریاییم و دریا می رویم

در پایان این نکته قسمتی از وصیتنامه شهید نوذر ایزدی را که در ماهنامه فرهنگی اجتماعی هنری سال پنجم شماره ۵۵ به چاپ رسیده مطالعه فرمایید: «آنان که به هزار و یک دلیل زندگی می کنند نمی توانند به یک دلیل بمیرند و آنان که به یک دلیل زندگی می کنند به همان دلیل نیز می میرند.»

نکته چهاردهم: فروش بازیکنان

یکی از موارد مرسوم فوتبال خرید و فروش بازیکنان می باشد. بازیکنان براساس مهارت‌ها قیمت گذاری می شوند و دوران گذشته کوبر پرتغالی را دو میلیون دلار یا مایکل اون را چهارده هزار یورو فروختند. در زمین بازی بزرگ هم انسانها قیمت‌ها و ارزشها مختلفی پیدا می نمایند. برخی از انسانها آنچنان ارزشی می یابند که خداوند خواهان و خریدار آنان می گردد. در قرآن کریم سوره توبه آیه ۱۱۱ می خوانیم.

إِنَّ اللَّهَ اشْتَرَى مِنَ الْمُؤْمِنِينَ أَنْفُسَهُمْ وَأَمْوَالَهُمْ بِأَنْ لَهُمُ الْجَنَّةَ.

شهادی راه خدا از این گروه می باشند قیمت‌ها ارزش و بهاء انسانها هم مختلف است انسان شناس بزرگ اسلام حضرت علی (ع) می فرمایند: بدانید قیمت شما حداقل بهشت است به کمتر از بهشت خود را نفروشید.»

«إِلَّا وَ أَنْ تُمْنُكُمُ الْجَنَّةَ.» برخی از انسانها هم خود را خیلی ارزان به شیطان می فروشند گاهی به مقدار کمی از دنیای فانی گاهی به چند روز قدرت و حکومت و متأسفانه گاهی به رنگی و ننگی خود را می فروشند.

نکته پانزدهم: محدوده بازی

می دانیم که زمین فوتبال دارای طول و عرض و محدوده مشخصی است در درون محدوده اصلی محدوده های دیگری چون محدوده هیجده قدم مکان مشخص بنام نقطه کرنر و... وجود دارد که توپ و بازیکنان نباید از این محدوده ها خارج شوند. بازیکنان باید در طول زمان بازی در محدوده ها حرکت نمایند.

محدوده حرکات و گفتار انسان هم مشخص است این محدوده ها با نامهایی چون حلال یا واجب، حرام، مکروه، مستحب و مباح توسط داور هستی بوسیله پیامبران بزرگش مشخص و اعلام شده است که تخلف ناپذیر می باشند آخرین پیامبر الهی یعنی حضرت محمد (صلی الله علیه و آله) در مورد محدوده ها فرمودند بدانید که:

حَلَالٌ مُّحَمَّدٌ حَلَالٌ لِّیَوْمِ الْقِیَامَةِ وَ حَرَامٌ مُّحَمَّدٌ حَرَامٌ لِّیَوْمِ الْقِیَامَةِ.

محدوده های حلال و حرامی که حضرت محمد (صلی الله علیه و آله) اعلام نمودند همیشگی است و تا دامنه قیامت تغییر ناپذیر است.

داور هستی اعلام نموده مراقب محدوده ها باشد در محدوده حرام وارد نشوید از محدوده حلال خارج نشوید تا می توانید به محدوده مکروهات نزدیک نشوید و به اندازه انرژی و نشاط خود در محدوده مستحبات قدم بزنید.

در پایان این نکته به زبان ساده پنج محدوده را تعریف می نمایم.

۱. محدوده حرام: کارهایی را گوینده که صد درصد باید ترک شود انجام نشود.

۲. محدوده حلال واجب: کارهایی که صد درصد باید انجام شود البته شرایط دانایی و بدنی و سنی در انجام آن دخالت دارد.

۳. محدوده مستحب: کارهایی را گویند که انجام آنها بهتر از ترک آنهاست.

۴. محدوده مکروه: کارهایی را گویند که ترک آنها بهتر از انجام آنهاست.

۵. محدوده مباح: کارهایی را گویند که انجام و ترک آن یکسان می باشد.

مثال نوشیدن آب، ۱. اگر انسان بفهمد، اگر آب ننوشد از تشنگی می میرد واجب است آب بنوشد اگر چه روزه واجب داشته باشد.

۲. حرام است این آب را در ظرف طلا بنوشد و ۳. مستحب است این آب را در روز ایستاده و در شب نشسته بنوشد و ۴.

مکروه است به آب و سایر نوشیدنیها «فوت» نماید و دی اکسید بازدم خود را به آبی که می خواهد بنوشد وارد نماید. ۵. حال این آب را در ظرف و لیوان شیشه ای بنوشد یا آلومینیوم و یا... تفاوتی ندارد و مباح است.

نکته شانزدهم: رهنمودهای مربی

می دانیم که یکی از وظایف بازیکن خوب آن است که، بازیکن دستورات و نظرات مربی را درست در زمین بازی اجرا نماید اما برخی از بازیکنان به دلایلی این دستورات مفید و سازنده را اجرا نمی نمایند و موجب ناراحتی مربی می شوند شاید برخی از علل سرپیچی بازیکنان از فرامین مربی موارد زیر باشد.

الف. بازیکن فرمان مربی را خوب درک نکرده.

ب. بازیکن به خاطر تکرویهها و خود خواهی دستورات را اجرا نمی نماید.

ج. بازیکن دستورات مربی را فراموش نموده است.

د. بازیکنان به علت اختلاف با یکدیگر نمی توانند در زمین دستورات مربی را اجرا نمایند.

ه. بازیکنان خود را برتر از مربی دانسته و دستورات مربی را کم ارزش تلقی می نمایند و ایده ها و تاکتیکهای خود را برتر می دانند....

گاهی برخی از ما انسانها نیز در برابر فرامین و دستورات مربی هستی، مانند برخی از بازیکنان فوتبال می شویم و به خاطر درک ناقص از دستورات اسلام یا فراموشی و خود خواهی و منفعت طلبی و حرص و دنیا خواهی و اختلافات جناحی یا خود را فراتر از دستورات دین دیدن و دانستن، دستورات حیاتبخش اسلام را اجرا می نماییم. بدیهی است همانطور که عدم اجرای دستورات مربی دانا و تکنیکی موجب شکست تیم می شود. اجرا نمودن دستورات مربی هستی هم در نهایت منجر به شکست انسان در زندگی و دینداری می گردد.

نکته هفدهم: ثمره تلاش تیم یازده نفره

قَدْ أَفْلَحَ مَنْ زَكَّاهَا* وَ قَدْ خَابَ مَنْ دَسَّاهَا. (شمس: ۹-۱۰)

رستگار گردید کسی که توانست خود را بسازد و نفس خود را تزکیه نماید و زیان دید کسی که نتواند بر هوای نفس غالب شود.

پس از اتمام زمان بازی و تلاش یازده نفر در زمین بازی پیروزی و یا شکست تیمها مشخص می شود تیمی که تمرین و تلاش بیشتری داشته پیروز می شود.

خداوند که ما را به زمین مسابقه بزرگ فرستاده در سوره شمس یازده قسم خورده که انسانها سرانجام از این زمین به دو شکل پیروز یا شکست خورد خارج می شوند. که شکست یا پیروزی نتیجه تلاش خود انسانها است اگر انسانها تمرین تزکیه داشتند پیروزند و گرنه شکست خواهند خورد.

نکته هیجدهم: ناامیدی ممنوع

يَا عِبَادِيَ الَّذِينَ أَسْرَفُوا عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ لَا تَقْنَطُوا مِن رَّحْمَةِ اللَّهِ. (زمر: ۵۳)

امید به پیروزی از عوامل پیروزی یک تیم است بارها در مسابقات مختلف فوتبال مشاهده شده است که یک تیم دو گل از تیم مقابل دریافت نموده اما با روحیه و با امید به بازی ادامه داده و نه تنها دو گل خورده را جبران نموده بلکه با یک یا دو گل از تیم حریف جلو افتاده است و ناامیدی به خود را نداده است.

در طول زندگانی انسان نیز گاهی بر اثر غفلتها، شیطان این دشمن شماره یک بشر گلهای گناه را وارد دروازه قلب و جان انسان می نماید. داور هستی می فرماید هر چند گناه نموده اید اما از بخشش و رحمت من ناامید نباشید شما اگر توبه واقعی نمایید من شما را می بخشم.

نکته نوزدهم: اندازه ها

زمین بازی و طول و عرض و ارتفاع دروازه ها محاسبه شده است و دارای اندازه های مختص به خود می باشد هیچکس نمی پرسد چرا طول دروازه هفت متر است اگر هم سؤال نماید می گویند اینها از مقررات فیفا می باشد. هیچگونه اعتراضی در این زمینه ها نیست. اما جالب است که برخی از انسانها به اندازه هایی که داور هستی برای برخی عبادات مشخص نموده اند اعتراض دارند می گویند چرا نماز صبح دو رکعت است چرا در تسبیحات حضرت زهرا (سلام الله علیها) کلمه «الله اکبر» سی و چهار مرتبه و «الحمد لله» و «سبحان الله» باید هر کدام سی و سه مرتبه بیان شود و یا چرا خمس یک پنجم اموال است در جواب این افراد باید گفت اینها از مقررات بین المللی دین است.

نکته بیستم: گل دقیقه نود

بارها در مسابقات مختلف فوتبال مشاهده نموده ایم که سرنوشت بازی دقیقه های آخر مشخص شده است و دقیقه آخر تیم برنده را بازنده و تیم بازنده را برنده نموده است.

همین حالت در زندگی انسان ممکن است اتفاق بیفتد گاهی عملکرد فردی به گونه ای است که تا آخرهای عمر اهل بهشت است اما روزهای آخر عملی انجام می دهد که صد درصد چرخش ایجاد شده نتیجه عکس می شود. بدیهی است عکس این حالت هم ممکن است اتفاق بیفتد و انسانی که تا نزدیکهای جهنم رفته عملی انجام دهد و از اهالی بهشت بشود. به دو حدیث جالب در رابطه با این نکته توجه نماییم.

حضرت محمد (صلی الله علیه و آله) می فرماید: ای بسا فاصله شما با بهشت و جهنم به اندازه زمان دوشیدن یک گوسفند باشد و در همین فاصله کاری کنید که نتیجه عوض شود.

حضرت علی (ع) می فرماید:

كَمْ مِنْ دَنْفٍ قَدْ نَجَا وَ كَمْ مِنْ صَحِيحٍ قَدْ هَوَى. (نهج البلاغه)

چه بسیار انسانهای بیماری (بیماری روحی بی دینی) که نجات یافتند و انسانهای سالمی که هلاک شدند.

نکته بیست و یکم: سه عامل مهم پیروزی

در موفقیت یک تیم عوامل متعددی دخالت دارند می توان از مهمترین آنها به سه عامل و فاکتور مربی دروازه بان و بازیکنان تیم اعم از مدافعان و مهاجمان اشاره نمود این سه عامل نقش کلیدی در موفقیت تیم دارد و موجبات نجات تیم از شکست را فراهم می نمایند.

در زندگی دینی انسان نیز عوامل متعددی در موفقیت و سعادت او مؤثرند. سه عامل کلیدی و تعیین کننده می باشند. حضرت رسول اکرم (صلی الله علیه و آله) این سه عامل را اینگونه معرفی می نمایند.

ثَلَاثٌ مُنْجِيَاتٌ لِثَلَاثٍ مُهْلِكَاتٍ فَالْمُنْجِيَاتُ الْعَدْلُ فِي الرِّضَا وَالْغَضَبِ وَالْقَصْدُ فِي الْغِنَى وَالْفَقْرِ وَ خَشِيَةِ اللَّهِ فِي السِّرِّ وَالْعَلَانِيَةِ.

سه عامل نجات بخش و سه عامل هلاک کننده انسان می باشند اما سه عامل نجات بخش عبارتند از:

الف. عدالت در هر حال عدالتی فراگیر و همه جانبه چه انسان خشنود از شخص و مطلبی باشد و چه عصبانی و نگران باشد.

اگر در همه حال انسان از خط مسقیم عدالت منحرف نشود می توان گفت یک سوم راه نجات را یافته است.

ب. قصد و میانه روی در هزینه ها انسان بکوشد چه در زمان فراوانی و ثروت و چه در زمان کمبود و فقر در مسائل ضروری برای خرج و هزینه ها میانه رو باشد افراد زیادی را اطرافمان می بینیم که در اوج ثروت دیگر حسابی برای هزینه ها ندارند و گاه هزینه هایی غیر ضروری می نمایند طولی نمی کشد که به فقر و نداری می افتند.

ج. ترس و خشیت از خدا در آشکار و نهان البته این ترس از خدا به معنای وحشت از خدا نیست ترس از خدا همانند ترس انسانی از انسان دیگر نیست ترس از خدا به معنای حفظ حریم الهی است به معنای ترس از مجازات الهی برای اعمال خلاف و غیر شرعی و غیر انسانی است.

به هر حال انسانهایی که چه در جمع و عیان و چه در تنهایی و پنهان بدانند خداوند مراقب آنان است «أَلَمْ يَعْلَم بِأَنَّ اللَّهَ يَرِي» (علق: ۱۴) به خود اجازه نافرمانی از فرمان الهی و ارتکاب گناه را نمی دهند و همین ترک گناه و یا آلوده نشدن به آن از موجبات رهایی و نجات انسان می باشد.

نکته بیست و دوم: غم ها و شادی ها

بارها در مسابقات مختلف شادی و غم اعضاء و طرفداران تیمها مشاهده می شود. می بینیم که با به ثمر رساندن گل شادی و با دریافت گل غم ایجاد می شود آری بازیکنان با به ثمر رساندن، گل اعضای تیم و طرفدارانشان را شاد می نمایند و با از دست دادن یا دریافت گل خشم و عصبانیت و ناراحتی را در طرفداران خود بوجود می آورند.

طبق احادیث و روایات مؤمنان می توانند با اعمال خوب و نیک و صالح خود خداوند و پیامبر و ائمه اطهار را شاد می نمایند و یا با اعمال بد آن بزرگواران را غمناک نمایند. در حدیثی از پیشوای ششم حضرت امام صادق(ع) می خوانیم که فرمودند:

چرا شما پیامبرتان را ناراحت می نمایید پرسیدند چگونه ما پیامبر (صلی الله علیه و آله) را ناراحت می نماییم در حالی که پیامبر را ندیده ایم؟ امام فرمودند: مگر نمی دانید که اعمال شما بر پیامبر (صلی الله علیه و آله) عرضه می شود ایشان اعمال شما را مشاهده می نمایند از اعمال خوب شما شاد و از اعمال زشت شما ناراحت می شوند.

نکته بیست و سوم: ورود بازیکن ذخیره به بازی

می دانیم که بازیکن ذخیره مستقیم از نیمکت ذخیره ها به زمین بازی نمی آید بلکه مقداری دور زمین می دود و خود را گرم می نماید. تا با آمادگی بیشتر وارد زمین شود.

برخی از عبادات نیز آن گونه مقدماتی دارد که انسان با آمادگی بیشتر وارد عبادت شود به طور مثال برای ورود به ماه مبارک رمضان، روزه آخر ماه شعبان مستحب است یا برای ورود به نماز بیان اذان و اقامه مستحب است.

در روایات نسبت پاداش نمازی که برای آن اذان و اقامه گفته اند به نمازی که بدون اذان و اقامه شده است را نسبت دریا به قطره می دانند.

نکته بیست و چهارم: مانند توپ بازی

در جلد چهارم کتاب جالب حکایت‌های شنیدنی استاد اشتهاردی داستانی به این مضمون می باشد. ابوسفیان پدر معاویه در سال هفتم هجرت در جریان فتح مکه در ظاهر مسلمان شد ولی تا آخر عمر، درون و باطنی ناپاک داشت و نسبت به خاندان رسالت عداوتی سخت و عمیق داشت که گاهی آن را آشکار می نمود.

هنگامی که عثمان خلیفه سوم به حکومت رسید چون ابوسفیان و عثمان از بنی امیه بودند ابوسفیان با کمال بی شرمی به عثمان گفت: اکنون خلافت به دست ما افتاده و بنی امیه باید خلافت و حکومت را مانند توپ بازی در دست بچه ها بین خود نگه دارند تا برای همیشه توپ در دست ما باشد و بعد ادامه داد به خدا قسم نه بهشتی در کار است و نه دوزخی!!!

عثمان گفت: از من دور شو! ابوسفیان گفت: آیا کسی حرفهای ما را شنید؟ زبیر در آنجا بود و گفت: من حرفهای شما را شنیدم ولی مطمئن باشید که آنها را می پوشانم.

متأسفانه امروز مشاهده می شود کارکنان برخی از ادارات دولتی مراجعان را چون توپ فوتبال به یکدیگر پاس می دهند.

نکته بیست و پنجم: پنالتی (۱)

بارها مشاهده نموده ایم که دو تیم در وقت بازی و وقت اضافه نتوانسته اند پیروزی را بدست آورند و نتیجه بازی باید با ضربات پنالتی مشخص شود. به عبارت دیگر تمام تلاشهای یکصد و بیست دقیقه ای بازی با ضربات پنالتی که در چند دقیقه انجام می شود برابر است در بین عبادات هم گاهی عبادتی کوتاه (از نظر زمان عبادت) چند برابر عبادتی زیاد (از نظر زمان) ارزش و اهمیت دارد که به چند نمونه از آنها اشاره می شود.

الف. بیان تسبیحات حضرت زهرا (سلام الله علیها) [الله اکبر (سی و چهار مرتبه)، الحمدلله (سی و سه مرتبه)، سبحان الله (سی و سه مرتبه)] از نظر زمان عبادت کوتاه اما از نظر پاداش بیشتر از هزار رکعت نماز مستحبی پاداش دارد.

امام صادق (ع) می فرمایند بیان تسبیحات مادرم حضرت زهرا (سلام الله علیها) بعد از نماز برای من از اقامه هزار رکعت نماز مستحبی محبوب تر می باشد.

ب. پاداش اقامه نمازهای واجب همراه جماعت بسیار بیشتر از اقامه آنها به صورت غیر جماعت می باشد. در رساله ها آمده پاداش یک رکعت نماز جماعت که از ده نفر و بیشتر شرکت کننده داشته باشد را نمی توان محاسبه نمود.

ج. پاداش اندکی وقت صرف نمودن برای حل مشکل یک نفر از پاداش حج مستحبی اگر بیشتر نباشد برابری می نماید.

د. پاداش نگاه محبت آمیز به چهره پدر و مادر و نیکی به آنها گاهی از عبادت‌های طولانی بیشتر می باشد.

ه. پاداش چند دقیقه تفکر گاهی از یک عمر عبادت افزون تر می باشد.

نکته بیست و ششم: پنالٹی (۲)

این آخرین ضربه پنالٹی است که چنانچه به گل تبدیل شود تیم قهرمان جهان می شود و جام را تصاحب می نماید به پاداش بسیاری می رسد. مربی ماهرترین بازیکن پنالٹی زن را پشت توپ می فرستد و بازیکن که حساسیت ضربه خود را درک نموده و تمام توان و تکنیک و زیرکی توپ را وارد دروازه می نماید غریو شادی از بازیکنان و طرفدارانشان بلند می شد چون می دانستند به امتیاز و پاداش زیادی رسیده اند.

صفحه دیگر، آخرین سلام نمازگزار است اگر نماز در صف جماعتی که بیشتر از ده نفر حضور داشته باشند برگزار شود نمازگزار می داند با بیان آخرین سلام نماز «السلام علیکم و رحمہ اللہ و برکاتہ» به امتیاز و پاداش بسیار بسیار زیادی می رسد آنچنان پاداشی که با هیچ رایانه ای قابل محاسبه نیست گفته اند اگر تمام درختان قلم شود و دریاها مرکب بشود و جن و انس نویسنده نمی توانند ثواب یک رکعت نماز جماعت را بنویسند. راستی آیا می شود محاسبه نمود که از تمام درختان دنیا چند قلم ساخته می شود؟ تا چه رسد به اینکه با این قلمهای زیاد چه عددی را می توان نوشت!!

نکته بیست و هفتم: استپ سینه

یکی از دلایل موفقیت برخی از بازیکنان توانایی آنان در نگهداری توپ بوسیله سینه «استپ سینه» می باشد. در زندگی اجتماعی نیز یکی از دلایل موفقیت برخی از انسانها استپ سینه می باشد یعنی فرد بتواند اسرار خود و دیگران را در سینه خود حفظ نمایند در احادیث نورانی اسلام می خوانیم که «سِرُّكَ اَسِرُّكَ» اسرار تو اسیر تو هستند اما وقتی این اسرار را بیان نمودی تو اسیر اسرار هستی، برای اینکه جامعه به رشد خود ادامه دهد لازم است افراد جامعه اسرار یکدیگر را حفظ نمایند.

افرادی که رازدار نیستند و استپ سینه رازداری ندارند آرام آرام اعتماد خود را از دست می دهند و دیگر نمی توانند به اهداف خود برسند.

رسول خدا (صلی الله علیه و آله) می فرماید:

صَدْرُ الْمُؤْمِنِ صَنْدُوقُ سِرِّهِ.

سینه مؤمن محل امن نگهداری رازهاست.

نکته بیست و هشتم: پیراهن تیم

هر تیمی برای خود پیراهن و لباسی با رنگ مخصوص دارد. عضو یک تیم باید تمام شرایط باشگاه و تیم را دارا باشد تا بتواند پیراهن آن تیم را بپوشد. بدیهی است که بازیکن فقط با پوشیدن پیراهن یک تیم عضو آن تیم نمی شود. پیراهن و لباس تنها کسی را بازیکن و یا عضو تیم نمی نماید.

آزمونهای مختلف و مشکلی را بازیکن چه قبل از عضویت یک تیم چه پس از آن باید با موفقیت پشت سر بگذارد تا شایستگی و لیاقت ماندن در تیم را داشته باشد.

برای باقی ماندن در باشگاه ایمان و مسلمانی نیز باید امتحانات و ابتلائات سختی را با موفقیت پشت سر نهاد خداوند حکیم در قرآن کریم می فرماید ما از مؤمنان آزمونهای مختلفی می گیریم. برخی از این آزمونها عبارتند از:

وَلَنَبْلُوَنَّكُمْ بِشَيْءٍ مِّنَ الْخَوْفِ وَالْجُوعِ وَنَقْصٍ مِّنَ الْأَمْوَالِ وَالْأَنْفُسِ وَالثَّمَرَاتِ... (بقره: ۱۵۵)

آزمون جنگ و ترس آزمون گرسنگی و کمبودها، آزمون از دست دادن عزیزان و

اگر انسانی در این آزمونها موفق باشد شایستگی پیراهن ایمان که لباس تقوا نام دارد را پیدا می نماید و کسانی که دارای چنین لباسی باشند به بهشت و رضوان الهی وارد می شوند.

نکته بیست و نهم: استفاده از موقعیتها و فرصتها

بازیکنان موفق کسانی هستند که از فرصتها و موقعیتهایی که در زمین بازی برای آنان پیش می آید استفاده نمایند افسوس و ندامت شدید نتیجه از دست دادن چنین موقعیتهایی است که می توانستند از آن استفاده نمایند و توپ را وارد دروازه، حریف نمایند.

اما می دانیم که افسوس و ندامت چیزی را تغییر نمی دهد و گاهی موجب زیان هم می باشد در طول عمر یک انسان خداوند نیز چنین موقعیتهایی را برای او پیش می آورد تا انسان از آنها استفاده نماید و بتواند غنچه های عبودیت و معرفت را در دروازه قلب خود شکوفا نماید و به ثمر برساند.

این فرصتها چون نسیم آرام بخش در زندگی انسان می وزد این انسان است که باید خود را در مسیر آن قرار دهد. «إِلَّا وَ إِنِّ فِي أَيَّامِ دَهْرِكُمْ نَفَخَاتُ الْإِفْتِرَاضِ لَهَا» روزها و شبهای جمعه ماه های رجب و شعبان و رمضان اعیاد مختلف اسلامی از بارزترین این ایام و موقعیتهای می باشند. سعی نماییم از این فرصتها استفاده نماییم که بنابر فرمایش حضرت علی (ع) فرصتها چون ابرها در گذرند. آری فرصتها چون ابرها بی سرو صدا و بی اجازه از دست می روند و زمان بازگشت آنها نامعلوم می باشد.

نکته سی ام: انواع بازیکنان

برای بازیکنان یک تیم در مسابقه فوتبال می توان پنج حالت در نظر گرفت:

الف. بازیکنانی که تمام زمان بازی در زمین مسابقه هستند.

ب. بازیکنانی که تمام زمان بازی در نیمکت ذخیره هستند.

ج. بازیکنانی که مقداری از زمان بازی را در زمین و بقیه را در نیمکت ذخیره قرار می گیرند.

د. بازیکنانی که مقداری از زمان را در نیمکت ذخیره و بقیه را در زمین می آیند.

ه. بازیکنانی که مقداری از زمان بازی را در نیمکت ذخیره سپس مقداری از زمان را در بازی و آنگاه باز به نیمکت ذخیره بر می گردند.

- توجه: بازیکنانی که به هر دلیلی از بازی اخراج می شوند جزء حالت «ج» محسوب شده اند برای انسان نمازگزار در یک نماز جماعت نیز همین پنج حالت متصور است.

الف. افرادی که از اول جماعت تا آخر همراه امام جماعت و سایر مأمومین هستند.

ب. افرادی که همانند بازیکنان ذخیره روی نیمکت پارکها یا مغازه ها یا... می نشینند و در نماز جماعت شرکت نمی کنند.

ج. افرادی که آغاز نماز را با جماعت هستند اما به دلایلی ضرورتی پیش می آید که بقیه نماز را فرادی به اتمام می رسانند.

د. افرادی که در رکعت اول و دوم به نماز نمی رسند اما در ادامه نماز به جماعت متصل می شوند.

ه. افرادی که دیر به جماعت می رسند مقداری با جماعت هستند اما به دلایل و ضرورتی که پیش می آید از جماعت جدا می شوند.

نکته سی و یکم: چهره های خندان و گریان

بینندگان بازیهای فوتبال مکرر مشاهده نموده اند که در پایان بازیها به ویژه بازیهای فینال چهره های بازیکنان دو تیم بسیار متفاوت از یکدیگر است تیم برنده با چهره هایی شاد و خندان با حرکاتی حاکی از موفقیت و پیروزی اما تیم بازنده با چهره هایی عبوس و گرفته و گاهی با چشمانی گریان و اشکبار، مشاهده می شوند گاهی هم برخی از بازیکنان تیم مغلوب روی زمین می نشینند و با حسرت دروازه ها را می نگرند و برای فرصتهای از دست رفته افسوس می خورند اما دیگر پشیمانی سودی ندارد. عزیزان خواننده این دو حالت برای تمام انسانها در پایان این جهان فانی و آغاز آن جهان باقی پدید می آید در قرآن کریم می خوانیم:

«يَوْمَ تَبْيَضُّ وُجُوهٌ وَ تَسْوَدُّ وُجُوهٌ» روزی که چهره هایی شاد نورانی و سفید و روشن و چهره هایی گرفته سیاه و غمگین مشاهده می شود. (آل عمران: ۱۰۶)

چهره های شاد صدا می زنند ای اهل محشر بیایید و دوباره فیلم اعمال ما را ببینید نامه اعمال ما را بخوانید که ما از فرصتها و موقعیتهای عمر خود خوب استفاده نمودیم.

چهره های سیاه غمگین در حسرت عمر تباہ نموده و فرصتهای از دست رفته می گویند ای کاش از نتیجه بازی دنیا با خبر نمی شدیم ای کاش دوباره فرصت دنیا تکرار می شد و ای کاش...

اما دیگر وقت تمام شده و داور هستی به وسیله اسرافیل در صور که همان سوت پایان دنیا است دمیده است.

نکته سی و دوم: سوت آغاز و پایان

همه می دانیم که بازی فوتبال با یک سوت آغاز و با سوتی دیگر پایان می پذیرد به طور طبیعی همان داوری که سوت آغاز را زده سوت پایان را می زند.

بازی و نقش آفرینی مخلوقات در هستی هم با اراده الهی آغاز و پایان می یابد در قرآن کریم آمده است.

هُوَ الَّذِي يَبْدَأُ الْخَلْقَ ثُمَّ يُعِيدُهُ (روم: ۲۷)

اوست خدایی که خلقت را آغاز و هم اوست که پایان می بخشد.

البته پایانی در این جهان و آغازی در جهان آخرت.

نکته سی و سوم: فریب دروازان

یکی از شیوه ها و تاکتیکهای بازیکنان خط حمله به ویژه در زمانی که در موقعیت زدن ضربه پنالتی قرار می گیرند توانایی فریب دادن دروازان حریف می باشد. به طور مثال بازیکنی که برای زدن پنالتی پشت توپ قرار گرفته است به شیوه ای به طرف توپ می رود که دروازان فکر نماید سمت چپ دروازه را نشانه گرفته اما بازیکن توپ را از سمت راست وارد دروازه حریف می نماید.

ای عزیز در زندگانی بشر هم شیطانهایی هستند که فریبکارند خود را امین نشان می دهند اما خیانتکار از آب در می آیند خود را دوست نشان می دهند اما دشمن هستند و... شیطان بزرگ جنی یعنی ابلیس هم بیشتر ضربه ها را به انسان از راه فریب و نیرنگ می زند این موجود نیرنگ باز پلید جد ما حضرت آدم (ع) را با حيله و نیرنگ از بهشت بیرون نمود. شیطان تا وقتی که خداوند به او مهلت داده سعی می نماید با حيله و نیرنگ نگذارد فرزندان آدم به سعادت ابدی و بهشت برین نایل شوند.

نکته سی و چهارم: غفلت دروازان

بارها و بارها در جریان بازیهای مختلف فوتبال دروازانان تذکرات مربیان را به فراموشی سپرده و از جریان بازی غفلت نموده اند.

به طور معمول دروازانها با چشمانی باز بازی را زیر نظر دارند و مراقب حرکات بازیکنان حریف می باشند اما گاهی صحنه ای از بازی یا شعارهای تماشاگران دروازان را به خود مشغول می دارد و برای لحظاتی از بازی غافل می شوند آری زمانی از این غفلت بیرون می آیند که توپ به تور دروازه آنان دوخته شده است.

ای عزیز یکی از راه های تسلط شیطانها بر انسان به غفلت انداختن انسان است این غفلتهای ماست که فرصتهای استفاده را به شیطان می دهد و گل گناه را وارد دروازه نامه اعمال ما می نماید وقتی انسانی از سرمایه های اصلی خود یعنی عمر و جوانی و ولایت، قرآن و مرگ و... غافل شد ضربه های هولناکی می خورد قرآن کریم می فرماید:

اَقْتَرَبَ لِلنَّاسِ حِسَابُهُمْ وَ هُمْ فِي غَفْلَةٍ مَعْرُضُونَ. (انبیاء: ۱)

قیامت با زمان حسابرسی مردم آرام آرام می رسد اما متأسفانه آنان در غفلت و سرپیچی به سر می برند.

نکته سی و پنجم: بازیکنان ذخیره

هر تیمی دو نوع بازیکن دارد بازیکنان اصلی و ذخیره و می دانیم که بازیکنان ذخیره هر تیمی آماده هستند که در صورت نیاز و تأیید مربی و اجازه داور جایگزین بازیکنان اصلی شوند تا خللی در بازی ایجاد نشود.

در دستورات اسلام عزیز نیز دو نوع عبادت وجود دارد. عبادات اصلی یا واجب که چون بازیکنان اصلی و ثابت هستند و عبادات فرعی یا مستحب که به نوعی جبران کمبود عبادات واجب را می نمایند.

در روایات آمده است که نمازهای مستحبی را بخوانید تا چنانچه کسری و کمبودی در نمازهای واجب شما باشد جبران شود. یا مستحب است ماه خدا ماه رجب را روزه بگیرید و اگر شخصی عذری دارد یا توانایی روزه را ندارد می تواند برای جبران هر روز روزه ماه رجب صد مرتبه به تکرار ذکر می شود مبادرت نماید تا به پاداش روزه آن روز برسد.

سُبْحَانَ اللَّهِ الْجَلِيلِ مَنْ لَا يَنْبَغِي التَّسْبِيحَ إِلَّا لَهُ سُبْحَانَ الْأَعَزِّ الْأَكْرَمِ سُبْحَانَ مَنْ لَبَسَ الْعِزَّ وَ هُوَ لَهُ أَهْل. (۱)

نکته سی و ششم: بازیکن جوان

یکی از عوامل کارآمدی و درخشش یک بازیکن عامل جوانی اوست. بارها در بازیهای مختلف بازیکنان پر تجربه را دیده ایم که به علت پیری، دیگر آن تحرک لازم جوانی را ندارند و نمی توانند از تجربه و تاکتیک بالای خود استفاده نمایند.

در بازی بزرگی که ما انسانها در فرصت عمر به آن مشغول هستیم عامل جوانی عامل بسیار مهم و کارساز و تعیین کننده می باشد در فرهنگ غنی اسلام به جوان و قدرت جوانی اهمیت فراوانی داده شده است. از اولین سؤالات در روز محاسبه، روز قیامت سؤال از فرصت جوانی است که انسان دوران جوانی خود را در چه مسیر و راهی مصرف نموده است. «عَنْ شَبَابِهِ فِي مَا أَفْنَاهُ»

برای تشویق جوانان به عبادت و روایات اسلام آمده است که پاداش عباداتی را که یک جوان در جوانی انجام می دهد در دوران پیری، که به خاطر ضعف بدنی نمی تواند انجام دهد برای او محفوظ است.

نکته سی و هفتم: تیر دروازه

بارها مشاهده نموده ایم که در مسابقات فوتبال تیرهای دروازه ناجی دروازه بوده اند و از ورود توپ به دروازه ها جلوگیری نموده اند. این آهنها می خواهند به زبان بی زبانی بگویند ما هم چون شما انسانها در بازی نقشی داریم.

باید بدانیم که تمام هستی دارای نقش و شعور و فهم می باشد و به ایفای نقش خود در هستی مشغولند از بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی (رضوان الله تعالی علیه) شنیده شده است که در واقعه طبس که نظامیان آمریکایی جنایتکار با طوفان شن نابود شدند فرمودند: شنها در طبس مأموریت داشته. آری به قول مولانا:

باد و خاک و آب و آتش بنده اند

با من و تو مرده با حق زنده اند

آری این آب بود که مخالفان نوح پیامبر و موسی پیامبر (علیهم السلام) را به امر الهی غرق نمود و این باد بود که قوم سرکش عاد را نابود نمود.

نکته سی و هشتم: تشویق تماشاگران

یکی از عوامل مهم موفقیت تیم روحیه تیم می باشد و از عوامل تقویت روحیه یک تیم تشویق طرفداران تیم و تماشاگران مسابقه می باشد.

روحیه آرام و امیدوار و شاد بازیکنان است که قدرت عمل و تفکر آنان را فزونی می بخشد و گاهی تشویق تماشاگران آنچنان بازیکنی را به وجد می آورند که این بازیکن توپ را وارد دروازه حریف می نماید آری تشویق در انسان مؤثر است، تشویق انگیزه و انرژی انسان را افزایش می هد، تشویق یکی از اصول حیاتی موفقیت و آرامش و نیل به اهداف می باشد.

بر مدیران و مربیان و پدران و مادران و همسران است که از این اصل غافل نباشید. البته می دانیم که تشویق باید مناسب و به اندازه باشد تشویق کمتر از استحقاق بخل و حسادت است و تشویق بیشتر از اندازه تملق است و چاپلوسی که هر دو از آفات تشویق می باشند.

نکته سی و نهم: نقاط قوت و ضعف حریف

مربیان با تجربه برای غلبه بر حریف و تیم مقابل می کوشند تا نقاط ضعف و قوت تیم مقابل را بدست آورند بارها فیلم بازیها را می بیند یا اگر میسر باشد عازم ورزشگاه می شوند و به دیار بازی آنها می روند.

مربیان با تجربه تر نه تنها به دنبال نقاط ضعف و قوت تیم حریف هستند بلکه می کوشند تا نقاط قوت و ضعف تک تک بازیکنان و عوامل تیم را بدست آورند و از آنها پلی برای پیروزی تیم خود بسازند.

داستان مقابله انسان و شیطان هم اینگونه است انسانهای با تجربه می کوشند نقاط ضعف شیطان را بدست آورند چون می دانند شیطان اکثر نقاط قوت و ضعف انسانها را می داند و از آنها برای فریب انسانها استفاده می کند.

نقطه ضعف شیطان آن مطلبی است که او را به فغان و ناله درآورد. می گویند هنگام بعثت خاتم پیامبران حضرت محمد رسول اعظم (صلی الله علیه و آله) شیطان ناله و فغان داشت چون می دانست این پیامبر همه جهانیان را به عبادت و سجده پروردگار عالمیان فرا می خوانند.

آری یکی از نقاط ضعف شیطان این است که انسان پروردگار خود را سجده نماید چنین سجده ها موجب خشم و عصبانیت اوست به همین خاطر می کوشد سجده و کرنش و تواضع انسانها برای خدا نباشد بلکه برای امور پوچ دیگر چون سجده برای مقام، برای قدرت، برای شهوت و... باشد.

نکته چهارم: ضعف تیم مقابل و دریافت گل از حریف

در بررسی عوامل گل خوردن یک تیم گاهی مشاهده شده که عامل آن قدرت و تاکتیک تیم مقابل نبوده بلکه ضعف تیم شکست خورده بوده است. ضعف بازیکنان و ضعف مربی فرصت را به تیم مقابل برای گلزنی داده است.

بسیاری از موفقیت‌های شیطان در فریب دادن انسانها به خاطر قدرت شیطان نیست بلکه به خاطر ضعف بیش از حد انسانهاست.

در قرآن کریم می‌خوانیم که در روز رستاخیز شیطان رجیم خطاب به انسانهایی که فریب او را خورده اند و گمراه شده اند و اکنون به سرزنش شیطان می‌پردازند می‌گوید شما ای انسانهای گمراه مرا سرزنش ننمایید بلکه خود را سرزنش نمایید من فقط همین مقدار قدرت داشتم که شما را صدا بزنم و دعوت به کار شر نمایم اما این ضعف شما (ضعف اعتقادی و ایمانی خود شما) بود که با یک صدا به دنبال من راه افتادید و مرتکب گناه شدید اکنون نه من می‌توانم به فریاد شما برسیم و نه شما توانایی کمک نمودن به من را دارید. (۲)

نکته چهارم و یکم: برخورد های فیزیکی و نزاع با یکدیگر عامل شکست تیم

یکی از صحنه های بد در فوتبال درگیری بازیکنان دو تیم با یکدیگر است و بدتر از آن درگیری و نزاع بازیکنان یک تیم با یکدیگر است این اختلافات است که راه شکست تیم را هموار می‌سازد.

اسلام به پیروان خود دستور داده با یکدیگر مهربان باشید نزاع و درگیری را کنار بگذارید که در غیر این صورت به سستی و شکست و کم شدن ابهت شما می‌انجامد.

وَلَا تَنَازَعُوا فَتَفْشَلُوا وَتَذْهَبَ رِيحُكُمْ. (انفال: ۴۶)

نکته چهارم و دوم: همه امیدها و چشمها به سمت دروازان تیم

بازی حساس و سرنوشت ساز در وقت اصلی و اضافی با نتیجه مساوی پایان یافته است اکنون نوبت ضربات پنالتی است... این آخرین ضربه پنالتی است که اگر دروازان مانع ورود توپ به دروازه شود، تیم پیروز می‌شود. نفسها در سینه ها حبس شده چشمها و دوربینها به دستها و حرکات دروازان خیره شده است. دیگر تمام بازیکنان تلاش خود را کرده اند هیچ کاری از هیچ شخصی نمی‌آید فقط این دروازان است که در میدان مانده و با تصمیم و حرکت صحیح خویش می‌توانند پیروزی را به ارمغان آورد.

به صحنه بازی بزرگ برگردیم در اسلام هم لحظاتی بسیار سرنوشت ساز هست و می‌باشد که فقط شخص امام و رهبر باید تصمیم درست را بگیرد و اسلام و مسلمانان را به موفقیت و پیروزی برساند به نمونه هایی از این لحظات اشاره می‌نمایم.

الف. استعمار پلید انگلستان امتیاز انحصار خرید و فروش تنباکوی ایران را به دست آورد امتیازی که با آن می‌توانست فقر و بدبختی و نفوذ شیطانی خود را در ایران گسترش دهد لحظات حساسی برای کشور مسلمان ایران است، اینجاست که

امام و رهبر آن عصر آیه الله مجاهد میرزای شیرازی تصمیم درست را می گیرد و با نیم سطر فتوا تمام سطوت استعمار را در هم می شکند و پیروزی را برای مسلمانان به ارمغان می آورد.

الیوم استعمال تنباکو بایّ نحو کان حرام.

اکنون استفاده از دخانیات به هر شکل و از هر راه حرام است.

ب. حکومت نظامی نظام ستم شاهی اعلام شده هیچ شخصی حق بیرون آمدن از خانه را ندارد. در پشت پرده اعلام حکومت نظامی حاکمان می کوشند با استفاده از خلوت شدن خیابانها به دستگیری انقلابیون و امام انقلاب اقدام نمایند. لحظات حساسی است که تصمیم به موقع امام انقلاب حضرت امام خمینی (قدس سره) مبنی بر باطل بودن حکومت نظامی و واجب بودن حضور در خیابانها نقشه دشمن را نقش بر آب می نماید و پیروزی را برای اسلام و مسلمانان به ارمغان می آورد.

ج. جنگ خلیج فارس است بیشتر مسئولین نمی دانند چه موضعی داشته باشند حتی برخی تأکید بر کمک به صدام و مبارزه با امریکا دارند و جو عمومی را برای این مسئله آماده می نمایند اینجاست که رهبر معظم حکیم و فرزانه انقلاب حضرت آیت الله العظمی خامنه ای تصمیم شایسته را می گیرند و کشور را از افتادن به دام توطئه امریکا رها می سازند.

نکته چهل و سوم: بازوبند کاپیتانی

مربیان برای ادره بازی در زمین می کوشند بازوبند کاپیتانی را به یکی از بهترین و با تجربه ترین بازیکنان بدهند تا بتواند تیم را به سوی پیروزی رهبری نماید اگر بازو بند کاپیتانی را به یک بازیکن کم تجربه بدهند همه به او اعتراض می نمایند.

ما هم سعی نماییم در انتخابات مختلف چه انتخابات شخصی چه ملی بازوبند مسئولیتها را به افرادی که شایستگی و توان و تجربه آن مسئولیت را بیشتر از دیگران دارند بدهیم. خداوند در قرآن کریم به ما دستور می دهد که مسئولیتها را که امانتها می باشند به اهل آنها و امانتداران آن مسئولیتها بسپارم.

إِنَّ اللَّهَ يَأْمُرُكُمْ أَنْ تُوَدُّوا الْأَمَانَاتِ إِلَىٰ أَهْلِهَا. (نساء: ۵۸)

نکته چهل و چهارم: تمرینات و کسب آمادگی

می دانیم که یکی از برنامه های تیمها برای حضور در مسابقات، انجام تمرینات مختلف قبل از مسابقات حتی برگزاری مسابقات دوستانه می باشد.

تیمها در تمرینها پی به نقاط قوت و ضعف خود می برند و می کوشند از نقاط ضعف بکاهند و بر نقاط قوت خود بیفزایند تیمها به خوبی می دانند که در روز مسابقه دیگر فرصت تمرین و کسب آمادگی نیست.

ما انسانها هم باید خوب بدانیم که در فرصت عمر دنیایی زمان کسب آمادگی برای روز حساب و قیامت می باشد چرا که در آن روز دیگر فرصت کسب هیچ گونه آمادگی وجود ندارد.

رسول اعظم (صلی الله علیه و آله) می فرمایند:

الْيَوْمُ عَمَلٌ بِالْحِسَابِ وَغَدَاً حِسَابٌ بِالْعَمَلِ.

امروز در فرصت دنیا زمان کسب آمادگی و ذخیره سازی اعمال صالح است چرا که فردا (قیامت) هنگام حساب و رسیدگی است و دیگر فرصت کسب آمادگی و عمل صالح نیست.

در حدیث دیگری حضرت علی (ع) می فرماید:

الا و انّ اليومَ المضمارُ و غداً السِّبَاقُ و السَّبَقَةُ الجَنَّةُ. (۳)

امروز روز تمرین است و فردا روز مسابقه، مسابقه ای که به برنده آن بهشت جایزه می دهند و بازنده آن را به جهنم می برند.

نکته چهل و پنجم: دروازه بان

هر تیمی که دارای دروازه بانانی قوی و هوشمند باشد سایر بازیکنان بهتر می توانند از دروازه خود دور شده به دروازه حریف هجوم آورند. در مقابل بازیکنانی که می دانند دروازه بان آنان ضعیف است به ناچار مقداری از وقت و انرژی خود را صرف دفاع از دروازه خود می نمایند در نتیجه فرصت کمتری برای هجوم به دروازه حریف می یابند.

مسئولان مختلف یک کشور همچون دروازه بانان تیمها هستند مسئولانی که مردم به توانایی و ایمان و تخصص آنان اطمینان دارند می دانند چنین مسئولانی در مقابل تهدید و تطمیع و سایر آفتها مقاوم هستند در این حالت مردم با آرامش بیشتر و بهتری به زندگی می پردازند و با قدرت و انرژی بیشتری در سازندگی کشورشان شرکت می کنند و با مقاومت بیشتری در مقابل دشمنان ایستادگی می نمایند.

استراحت بین دونیمه

در زمان استراحت بین دو نیمه به جای پیام بازرگانی به چند پیام دینی توجه فرمائید.

- ای مؤمنان بشتابید به سوی اقامه نماز.
- ای مؤمنان دست از غیبت و مسخره نمودن یکدیگر بردارید.
- ای مؤمنان بدانید محرومان و نیازمندان در اموال شما شریک و سهیم هستند.
- ای مؤمنان برای آخرت بکوشید تا لباس آتشین نپوشید.
- اگر عبادت را به ده قسمت تقسیم نمائیم نه قسمت آن درآمد حلال می باشد.

لطیفه فوتبالی

بیماری با مراجعه به پزشک گفت آقای دکتر به دادم برسید، مرا معالجه نمائید، شبها خواب ندارم، هر شب خواب مسابقات فوتبال را می بینم.

دکتر گفت: شما امشب را خوابید دیگر چنین خوابهایی را نمی بینید.

بیمار گفت: امشب را نمی شود چون امشب بازی فینال مسابقات است.

مربیان از فاصله بین دو نیمه که بازیکنان در حال استراحت هستند استفاده می نمایند و نقاط قوت تیم و نقطه ضعف تیم مقابل را بیان می دارند چه بسیار تیمهایی که پس از شنیدن تذکرات مربیان خود بین دو نیمه از شکست رهایی یافته و پیروز میدان را ترک نموده اند.

انسان نیز در این زمین بزرگ بازی و در محدوده عمر شایسته است که گاهگاهی به تذکرات مربیان خود که خداوند و پیامبران و عالمان دین شناس می باشد گوش فرا دهد قرآن کریم به پیامبر (صلی الله علیه و آله) می فرماید:

وَ ذَكَرْ فَإِنَّ الذِّكْرَى تَنْفَعُ الْمُؤْمِنِينَ. (ذاریات: ۵۵)

ای رسول ما مؤمنان را تذکر بده که این تذکرات برای بسیاری از آنان سودمند می باشد.

نیمه ی دوم

نکته چهل و ششم: پنالتی (۳)

با اعلام ضربه پنالتی به سود یک تیم آن تیم خوشحال می شود و تیم مقابل ناراحت می گردد اگر دروازه بان پنالتی را بگیرد (توپ را بگیرد) بر عکس حالت قبل تیمی که پنالتی را از دست داده ناراحت می شود و تیم مقابل که تا لحظاتی قبل نگران و ناراحت بوده خوشحال می شود. آری یک پنالتی در حالتهای مختلف گروهی را خوشحال و عده ای را غمناک می گرداند.

هلال ماه مبارک رمضان نیز چنین است با ورود ماه مبارک رمضان عده ای ناراحت می شوند چرا که باید برخی از محدودیتهای را تحمل نمایند گر چه این عده اهل صیام و روزه نیستند اما از روزه سایرین و بسته بودن رستورانها و... ناراحتند بر عکس این گروه جمعی دیگر با دیدن هلال ماه مبارک رمضان خوشحال می شوند چون می دانند از مهمانان خداوند شده اند و خداوند از هر میزبانی بهتر و کاملتر از میهمانان خود پذیرایی می نماید.

نکته چهل و هفتم: فریب

بازیکنان در طول بازی ممکن است دو نفر را فریب دهند یکی فریب داور و دومی فریب دروازه بان می دانیم که فریب دادن داور غیر قانونی است و مجازات دارد مجازاتهایی چون کارتهای زرد و قرمز یا جریمه های نقدی، اما فریب دادن دروازه بان نه تنها جرم نیست بلکه هنر است این هنر است که بازیکن در ضربه پنالتی بکوشد با فریب دروازه بان به گل برسد.

در اسلام هم نگاه دو گونه است نگاهی که گناه و جرم است و نگاهی که طاعت و عبادت است موارد مختلف آن در رساله ها و کتابهای اخلاقی اعتقادی آمده است از جمله نگاه به چهره پدر و مادر، به چهره و خانه عالم و خط قرآن، عبادت است و نگاه به چهره نامحرم یا اسناد محرمانه دیگران حرام و گناه است.

نکته چهل و هشتم: تمرینات

هیچ عاقلی تیمی را که قبل از بازی اصلی تمرین می نماید یا مسابقات دوستانه را برگزار می نماید سرزنش نمی نماید بلکه اگر چنین برنامه هایی را نداشته باشد قابل سرزنش می داند. این تمرینات برای کسب آمادگی در مسابقه اصلی است. اسلام هم به پدران و مادران و مربیان دستور می دهد که برخی از تکالیف و عباداتی را که در سن بلوغ برای انسان واجب می شود فرزندان و متربیان خود را سالها قبل از بلوغ تشویق به انجام آنها نمایند تا آمادگی و تمرینی برای آغاز بلوغ و آغاز انجام تکلیف اصلی و واجب باشد.

نکته چهل و نهم: آفساید

اگر بازیکنی در موقعیت آفساید قرار بگیرد و توپ را وارد دروازه تیم مقابل نماید گل پذیرفته نیست چرا؟ به خاطر اینکه این بازیکن بدون تلاش و گذر از دفاع حریف به راحتی گل زده است.

در دستورات و قوانین مقدس اسلام نیز بسیاری از راحت طلبیها ممنوع و حرام است کسانی که می خواهند راحت و بی دردسر به مال و مقام برسند و بدون کمترین تلاشی بیشترین منفعت را ببرند از نظر اسلام مطرود می باشند. قرآن کریم می فرماید:

وَلَا تَأْكُلُوا أَمْوَالَكُمْ بَيْنَكُمْ بِالْبَاطِلِ. (بقره: ۱۸۸)

هیچ کدام از شما اجازه استفاده از اموال یکدیگر را از راه باطل و حرام ندارید. به همین دلیل درآمدهای ربا و گلدکوئستی حرام است.

نکته پنجاهم: انتقال مصدومان

می بینیم در جریان بازی مصدومانی را که نتوانند به بازی ادامه دهند از زمین بازی بیرون می برند شاید اندکی بازی متوقف شود اما به دستور داور، بازی ادامه می یابد در بازی زندگی نیز وقتی افرادی از صحنه خارج می شوند به عبارت روشن تر می میرند اندک زمانی اطرافیان به فکر آنان هستند اما طولی نمی کشد که به دنبال زندگی خود می روند. شایسته است که انسان قبل از خروج از زمین بازی بتواند نقش خود را خوب ایفا نماید و توشه ای از عمل صالح بردارد.

حضرت علی (ع) می فرماید:

تَزَوَّدُوا رَحِمَكُمُ اللَّهُ فَقَدْ حَانَ الرَّحِيلُ.

ای انسانهایی که فرصت عمر و زندگی دارید تا از صحنه زندگی خارج نشده اید به فکر توشه برداری (عمل صالح) باشید که هر لحظه ممکن است فرصت شما پایان یابد.

نکته پنجاه و یکم: دیواره دفاعی (۳)

در مسابقات گوناگون فوتبال بارها شاهد تشکیل دیواره دفاعی در مقابل مهاجم تیم مقابل هستیم گاهی این دیواره دفاعی آنچنان منظم و استوار و دقیق تشکیل شده است که مانع ورود توپ به دروازه می شود و گاهی هم این دیوارهنمی تواند در مقابل شلیک توپ مهاجم مقاومت نماید دیواره دفاعی انسانها هم در مقابل گناه و شلیک شیطان مختلف است برخی انسانها با ایمان و تقوا و توکل آنچنان دیواره محکمی در مقابل شیطان می سازند که شلیکها و شوتهای شیطان را دفع می نماید اما گروهی دیگر حمله شیطان را ناچیز شمرده و در مقابل گناهان دیواره دفاعی محکمی ندارند. بهترین دیواره دفاعی در مقابل وسوسه های شیطان تقوا و پاکدامنی است حضرت علی (ع) می فرماید:

امروز تقوا جُنه است و فردا جَنه در دنیا تقوا سپر محکم و دیواره دفاعی محکم در مقابل گناهان است و تقوا در آخرت بهشت و آسایش است.

نکته پنجاه و دوم: جایگاه بازیکنان

می دانیم در زمین بازی هر بازیکن هم جایگاه خاصی دارد و هم وظیفه ای مشخص، یکی دروازه بان است دیگری مهاجم، دیگری مدافع و... اگر همه بخواهند مهاجم باشند یا همه دروازه بان ممکن نیست. بازی زمانی مسیر خود را دارد و زیبا می شود که هر بازیکن وظیفه و جایگاه خود را بداند. موقعیت انسانها در هستی و زندگانی و در این زمین بزرگ بازی نیز چنین است هر انسانی جایگاه و وظیفه ای مشخص دارد. خداوند حکیم به هر انسانی استعداد و هوش و توانایی خاصی لطف نموده اند. نمی شود همه استعداد مهندسی داشته باشند یا همه استعداد پزشکی این مربی و داور هستی به هر انسانی هوش و استعداد خاصی داده است تا سیر زندگانی انسان زیبا و لذتبخش باشد.

در حدیثی آمده است که « أَلنَّاسُ مَعَادِنٌ كَمَعَادِنِ الذَّهَبِ وَ الْفِضَّةِ » پراکندگی و تنوع استعدادهای انسانها همانند تنوع و پراکندگی معادن است همانگونه که معادن مختلف و متفاوت داریم استعدادهای مختلف و متفاوت داریم. راستی اگر تمام معادن فقط طلا بود و هیچ عنصر دیگری نبود چه می شد؟!!!

نکته پنجاه و سوم: حضور در ورزشگاه

علاقه مندان و عاشقان فوتبال آنانی که قصد می نمایند از نزدیک مسابقات را تماشا نمایند. تلاش می نمایند قبل از زمان شروع بازی در ورزشگاه حاضر شوند حتی مشاهده شده گروهی از علاقه مندان فوتبال ساعتها قبل از شروع بازی با تحمل خستگی و گرسنگی و گاهی بی خوابی در ورزشگاه حاضر می شوند شایسته است علاقه مندان به عبادات به ویژه علاقه مندان به حضور در نمازهای جمعه و جماعت دقایقی قبل از اقامه نماز در مساجد و نمازخانه حاضر باشند.

نکته پنجاه و چهارم: اشتباهات تیم و شکست آن

یکی از عوامل شکست تیم اشتباهات فراوان بازیکنان می باشند که در این حالت تیم مقابل از این اشتباهات استفاده نموده به زمین حریف نفوذ نموده و به گل دست می یابد.

رخنه نفوذ شیطان در ایمان انسانها از راه اشتباهات و غفلتهای انسانها است. قرآن کریم در این مورد می فرماید:

هَلْ أَنْبَأَكُمْ عَلَىٰ مَنْ تَنْزَلُ الشَّيَاطِينُ * تَنْزَلُ عَلَىٰ كُلِّ آفَاكٍ أَثِيمٍ. (شعرا: ۲۲۱-۲۲۲)

ای پیامبر بگو و اعلام نما که آیا می خواهید بدانید که فرودگاه و پایگاه شیطان بیشتر بر دل و جان و قلب چه افرادی است؟! افرادی که غرق گناه می شوند.

نکته پنجاه و پنجم: تعویض دروازه ها

می دانیم که در مسابقه فوتبال بعد از استراحت بین دو نیمه دروازه ها عوض می شود بازیکنان هر تیم دروازه ای را که در چهل و پنج دقیقه اول مسابقه از آن محافظت می نمودند به آن حمله می نمایند چون می دانند این دروازه دیگر دروازه تیم خودشان نیست.

در زندگی اجتماعی نیز گاهی انسان با شخصی یا ملتی با دولتی در حال مبارزه و جنگ است اما با تغییر شرایط لازم می شود از همان فرد یا دولت پشتیبانی و دفاع نماید همانند حکومت ایران که زمانی در مقابل حکومت عراق در حال دفاع مقدس بود اما امروزه هر دو حکومت مدافع یکدیگر می باشند در دستورات دینی نیز گاهی کاری یا سخنی یا غذایی در شریعی حرام و ممنوع می باشد اما در شرایط دیگر همان کار و همان سخن و همان غذا حلال و مجاز می باشد.

نکته پنجاه و ششم: مربیان جدید یا بازیکنان قدیم

از زیباییهای ورزش به ویژه فوتبال این است که مربیان و رهبران تیم همان بازیکنان با تجربه آن تیم یا تیم دیگری بوده اند هر مربی خود سالها بازیکن بوده بدیهی است که اکنون که مربی می باشد با بسیاری از مسائل و مشکلات بازیکنان آشنا می باشند. شایسته است در مسئولیت های بسیار مهم نیز چنین باشد و مدیران سطح پایین رشد یافته، مدیران بالاتر و مدیران کل شوند اکنون یکی از چالشها و مشکلات بسیاری از مسئولیتها در جمهوری اسلامی ما عدم سنخیت مدیران با حوزه مسئولیتی است به طور مثال فردی که بخشدار نبوده و بخشداری را تجربه نکرده یک دفعه می شود استاندار و یا شخصی که یک روز هم مدیر مدرسه ای نبوده می شود وزیر و

نکته پنجاه و هفتم: کیفیت بازی

در تحلیل بازیهای مختلف فوتبال گاهی می شنویم که می گویند تیم الف هر دو نیمه را خوب بازی نمود یا هر دو نیمه را بد بازی کرد یا نیمه اول خوب و نیمه دوم بد بازی نمود یا به عکس نیمه اول بد و نیمه دوم خوب بازی نمود.

انسانها نیز در زندگی از نظر کیفیت ایمان و عمل صالح همانند این چهار حالت بازی تیمها می باشند.

الف. انسانهایی که در طول زندگانی چه نیمه جوانی چه نیمه پیری خوب عمل نموده اند ایمان خود را حفظ کرده اند.

ب. انسانهایی که هر دو نیمه، عمر و زندگانی خود را چه جوانی و چه پیری به راه خطا و گناه رفتند و بد عمل نمودند.

ج. انسانهایی که در جوانی پاک و مؤمن و با صفا بودند اما فریب چرب و شیرین دنیا را خوردند و نیمه دوم رو به سوی تباهی گذاشتند.

د. انسانهایی که در نیمه اول (جوانی) بد عمل نمودند اما لطف الهی شامل حالشان شد و در نیمه عمر از خواب گران غفلت بیدار شده و رو به سوی ایمان و حقیقت آوردند. بیاییم از خود بپرسیم ما جزء کدام گروه هستیم! طوبی و خوشا به حال افرادی که جزء گروه «الف» می باشند و حبذا به افرادی که جزء گروه «د» گردیدند.

نکته پنجاه و هشتم: در چه فکری؟

در آخرین دقایق بازی مربیان تیم برنده و بازنده غرق در تفکرات خویش هستند مربی تیم برنده عوامل موفقیت را از ذهن می گذراند تا در بازیهای آینده بکار ببندد و مربی تیم بازنده به دنبال عوامل شکست تیمش می باشد به ویژه بر موقعیتهای و فرصتهایی که بازیکنان تیمش از دست داده اند افسوس می خورد. در آخرین دقایق عمر نیز انسان به فکر فرو می رود.

حضرت علی (ع) در خطبه ۱۰۸ نهج البلاغه می فرماید:

انسان فکر می نماید که عمرش را برای چه اموری فنا نموده است. اموالش را از چه راه هایی (حلال یا حرام) جمع نموده و در چه مسیری هزینه نموده است.

نکته پنجاه و نهم: دوپینگ ممنوع

در ورزش استفاده از داروهای نیروزا ممنوع می باشد و چنین بازیکنی را در اصطلاح ورزش دوپینگی می گویند داوران و برگزار کنندگان مسابقات حتی بعد از اتمام مسابقه و اعلام نتایج چنانچه متوجه شوند بازیکنی که از برندگان بوده دوپینگ نموده است او را از امتیاز و جایزه محروم می نمایند و جریمه می نمایند در واقع بازیکن انرژی و نیرویی غیر عادی وارد بدن خود نموده است. در شرع مقدس اسلام نیز کسانی که نیرویی غیر عادی که اسم آن را حرامخواری می گذارند وارد زندگی خود نماید اگر به اندازه وزن کوه ها هم عمل صالح و عبادت داشته باشد از آنان قبول نمی شود. آری درآمد حرام مانع قبولی عبادات می شود.

نکته شصتم: لباس بازیکنان

با نگاه به لباس هر بازیکنی تماشاگران می دانند که این بازیکن از کدام تیم می باشد غیر ممکن است بازیکن تیم الف در جریان بازی لباس تیم ب را برتر نماید.

شایسته است رفتار و لباس مؤمنان به گونه ای می باشد که هر ناظری از همان رفتار و لباس متوجه شود این افراد از گروه مؤمنان هستند متأسفانه برخی از افراد با ایمان چه مردان و چه زنان لباسهایی می پوشند که هیچ شایسته انسان مسلمان

و مؤمن نیست. و یا رفتاری می نمایند که هیچگاه چنین رفتاری شایسته مؤمن نیست می گویند لباس هر انسانی نماد و پرچم شخصیتی او می باشد.

نکته شصت و یکم: فقط نود دقیقه

می دانیم که زمان بازی فوتبال نود دقیقه می باشد مریبان و بازیکنان تمام تلاش خود را می نمایند از این نود دقیقه استفاده نموده به پیروزی و نتیجه دلخواه و مطلوب برسند می دانند که با پایان یافتن این زمان دیگر امکان و فرصت جبران نیست.

این حالت برای تمام انسانها می باشد انسانها باید بدانند که فقط در طول عمرشان می توانند به سعادت و موفقیت ابدی برسند با اتمام این عمر دیگر فرصت جبران نیست و دیگر ای کاشها و افسوسها برای بازگشت عمر نتیجه ای ندارد.

قرآن کریم می فرماید: گروهی از انسانهایی که عمر را در غفلت گذرانیده از خداوند درخواست بازگشت و عمر مجدد می نمایند اما با جواب منفی خداوند روبرو می شوند.

قَالَ رَبِّ ارْجِعُونِ * لَعَلِّي أَعْمَلُ صَالِحًا فِيمَا تَرَكْتُ. (مؤمنون: ۹۹-۱۰۰)

نکته شصت و دوم: دوربینها و داورها

بازیکنان فوتبال می دانند که تمام رفتار آنان بوسیله داورها و دوربینها کنترل می شود هزاران نفر مستقیم و غیر مستقیم شاهد حرکات آنان هستند. شایسته است انسانها بدانند نه تنها از بیرون وجود انسانها و ظاهر آنان بلکه از درون و نیت و باطن آنان با دقیق ترین دوربینها فیلمبرداری می شود. قرآن کریم این دوربینها و داورها را خداوند و پیامبر (ص) و مؤمنین و اعضای بدن هر انسانی و زمین معرفی می نماید.

أَلَمْ يَعْلَم بِأَنَّ اللَّهَ يَرِي. (علق: ۱۴)

آیا انسانها نمی دانند که خداوند می بیند.

شصت و سوم: تشویق دروازه بان

دروازه بانی که توانسته پنالتی را بگیرد مورد تشویق قرار می گیرد چون بازیکن و تیم مقابل را از نفوذ به دروازه اش مأیوس و محروم نموده است. انسانهایی هم که در مواجهه با گناه نگذارند شیطان توپ گناه را به قلبشان شلیک نماید و گناه را ترک نمایند مورد تشویق دین و ملائکه و خداوند قرار می گیرند.

اگر لذت ترک لذت بدانی

دگر لذت نفس لذت نخوانی

نکته شصت و چهارم: پاس اشتباه

یکی از موارد در فوتبال ارسال پاس به بازیکن تیم مقابل می باشد که به پاس اشتباه معروف است مربیان و طرفداران تیم بازیکنی را که پاس اشتباه داده سرزنش می نمایند.

قابل نکوهش هم می باشد چرا که این بازیکن امکانات و موقعیتهایی را که باید در خدمت تیم خودشان باشد به تیم مقابل واگذار نموده است. از خود می پرسیم آیا ما در زندگی پاس اشتباه نداشته ایم آیا نیروها و امکاناتی را که باید در راه بندگی خداوند و اعتلای جمهوری اسلامی عزیز صرف شود در مسیر اطاعت شیطان هزینه نموده ایم عمر و جوانی و دارایی و اعتبار و آبروی دنیا سرمایه ماست سعی نماییم اشتباه هزینه ننماییم.

نکته شصت و پنجم: حفظ پیروزی

مربیان و بازیکنان تیمی که به تیم مقابل گل زده است خوب می دانند که باید بکوشند تا پایان بازی این نتیجه و پیروزی را حفظ نمایند.

باید مراقب حمله های حریف باشند. به تعبیر قرآن کریم مسابقه مؤمنین در دنیا مسابقه برای کسب مغفرت الهی و رسیدن به جام بهشت می باشد.

در طول این مسابقه زمانی که مؤمنین موفق به ثبت عمل صالحی در پرونده خود می شوند شیطان می کوشد این عمل صالح را نابود نماید. شیطان راه نابودی اعمال مؤمنان را خوب می داند او می کوشد با القاء تکبر و ریا، عجب و خودبینی و منت و آزار و یا تشویق مؤمن به گناه اثر اعمال صالح او را نابود نماید. البته خداوند به بندگان لطف نموده و در قرآن کریم اعلام می نماید که:

مَنْ جَاءَ بِالْحَسَنَةِ فَلَهُ خَيْرٌ مِنْهَا. (نمل : ۸۹)

هر انسانی که بتواند حسنات و موفقیتهای دینی خود را حفظ نماید و در پایان ارائه دهد از پادشاهای افزونتر و بهتری بهره مند می گردد.

نکته شصت و ششم: شادی هرگز

درون و برون هیچ دروازبانی پس از دریافت گل شاد نیست بلکه پشیمان می باشد دروازبان پس از دریافت گل می کوشند دیگر نگذارند در طول بازی توپ وارد دروازه آنان شود. تماشاگران دروازبانانی را که مرتب گل می خورند سرزنش می نمایند. آیا این سرزنشها برای انسای گناهکار نیست؟ گناهکاران همانند دروازبانانی می مانند که نمی توانند از دروازه خود دفاع نمایند نمی توانند از دروازه قلب خود دفاع نمایند شیطان مرتب توپ گناه را وارد دروازه قلب آنان می نماید. اگر این قلب فرو ریخت و بیمار شد انسان با چه سرمایه ای می خواهد وارد جهان دیگر شود خداوند می فرماید: در روز قیامت اموال فراوان و فرزندان انسان به کمک انسان نمی آیند بلکه آنچه سودمند است قلب سلیم می باشد قلبی که گناه او را سیاه آلوده و خراب ننموده باشد. عجب است برخی از انسانها وقتی توپ گناه به تور قلبشان دوخته شد شادی می نمایند شادی پس از گناه علامت خوبی نیست. لب خندان پس از گناه در قیامت تبدیل به چشم گریان می شود.

امام صادق (ع) می فرماید:

مَنْ أَذْنَبَ ذَنْبًا فَهُوَ ضَاحِكٌ دَخَلَ النَّارَ وَلَمْ يَلَمْهُ هُوَ بَاقِي.

کسی که از گناه خود خوشحال و شاد باشد گریان و نالان وارد جهنم خواهد شد.

نکته شصت و هفتم: لاک دفاعی

در طول مسابقات مشاهده می شود آن تیمی که دست از حمله و هجوم بر می دارد و در حالت دفاعی یا لاک دفاعی فرو می رود میدان را به حریف و تیم مقابل واگذار می نماید و در این حالت تیم مقابل هجوم آورده و به گل دست می یابد.

ملتها و انسان ها در زندگانی خود چه در مقابل دشمنان داخلی و به ویژه نفس اماره و چه در مقابل دشمنان خارجی یعنی شیطان و شیطان صفتان

و شیطان بزرگ (استکبار جهانی) نباید در لاک دفاعی فرو روند چون دشمن حالت حمله به خود می گیرد. هر چه تیمها در حالت هجومی باشند بیشتر گل می زنند و کمتر گل می خورند. هر چه انسانها در مقابل دشمنان در حالت هجومی باشند کمتر ضربه می خورند.

نکته شصت و هشتم: خطا در هیجده قدم

در طول مسابقات فوتبال شاهد خطاهای بازیکنان هستیم، می دانیم که اگر خطای بازیکنان در محدوده نزدیک دروازه ها باشد که در اصطلاح به آن خطای هیجده قدم می گویند مجازات آن اعلام پنالتی برای تیمی است که بازیکن آن به خطا متوقف شده است. در قوانین اسلام برخی از خطاها است که اگر در زمان معین یا مکان معینی باشد مجازات سختی دارد بنابراین شایسته است انسان مؤمن این موارد را بشناسد از جمله این موارد روزه داری است که اگر با آب روزه خود را باطل نماید قضا و کفاره دارد اما اگر همین روزه دار با شراب یا مورد حرامی روزه خود را باطل نماید علاوه بر قضای روزه کفاره جمع به عهده اوست. مورد دیگر تعرض به مال و جان و آبروی دیگران می باشد که مجازات سختی در پی دارد.

نکته شصت و نهم: خطا

یکی از صحنه های مسابقه فوتبال خطاهایی است که بازیکنان مرتکب می شوند بیشتر بازیکنان پس از ارتکاب خطا از بازیکنانی که نسبت به او خطا نموده اند و از داور مسابقه عذرخواهی می نمایند که صحنه بسیار زیبایی است.

شایسته است انسان نیز در این زمین بزرگ مسابقه و میدان زندگانی دنیا هرگاه مرتکب خطا و... اشتباه شده از افرادی که در حق آنان خطا نموده عذرخواهی نماید

و کوشش در جبران بکند و از داور هستی خداوند بزرگ هم به خاطر خطاهای خود طلب عفو و مغفرت نماید و بدانند که خداوند خطای بندگان خود را می بخشد.

وَإِنِّي لَغَفَّارٌ لِّمَن تَابَ وَآمَنَ. (طه: ۸۲)

خداوند می فرماید: من برای توبه کنندگان و ایمان آوردگان اهل غفران و بخشش هستم.

نکته هفتم: تلاش و توکل

از عوامل پیروزی یک تیم تلاش و توکل آنان است هیچ تیمی به امید توکل تنها دست از حمله و تلاش برنمی دارد. هیچگاه با انشاءالله تنها و دعای تنها توپ وارد دروازه حریف مقابل نمی شود. بنابراین در سایر صحنه های زندگی نیز لازم است انسانها برای موفقیت و پیروزی همراه توکل تلاش و حرکت لازم را هم داشته باشد. در حقیقت تلاش موتور محرکه توکل می باشد و توکل چراغ راه تلاش است.

نکته هفتم: گذشت و خودخواهی

بارها مشاهده نموده ایم که اگر بازیکنی توپ را پاس می داد دیگر هم تیمی او گل می زد اما خودخواهی او به او اجازه پاس نمی دهد و خودش توپ را به سمت دروازه شلیک می نماید و غالباً هیچ نتیجه ای ندارد. در زندگی اجتماعی و خانوادگی نیز غرور و خودخواهی موجب توقف و شکست می باشد و گذشت و فداکاری عامل رشد و موفقیت می گردد.

نکته هفتم: آشنایی با آب و هوا و زمین بازی

یکی از عوامل موفقیت یک تیم سازگاری و آشنایی آنان با زمین بازی و آب و هوای محل بازی می باشد. برخی از عبادات می باشد که تا انسان سازگاری و آشنایی با آنان پیدا نکند انجام آن عبادات برایش مشکل است اما مدتی که گذشت و سازگاری و آشنایی پیدا شد انسان علاقه عجیبی به آن عبادات پیدا می نماید.

نکته هفتم: سوم: تغییر جناح بازی

یکی از سفارشهای مربیان و بازیکنان این است که اگر نتوانستند از جناح راست به گل دست پیدا نمایند. تغییر جناح داده و از جناح چپ عمل نمایند. گاهی لازم است انسان برای رسیدن به هدف خود تغییر جناح دهد. اگر از مسیری به هدف خود نرسید تغییر مسیر دهد.

قبله مسلمانان به سمت مسجد الاقصی بود وقتی خداوند مشاهده نمود برخی گروه ها از این قبله سوء استفاده می نمایند دستور تغییر قبله به سمت مسجد الحرام را به پیامبر اعظم (صلی الله علیه و آله) دادند.

نکته هفتم: چهارم: فقط یک گل

پیروزی و شکست در برخی از مسابقات فقط با یک گل به دست می آید. در طول بازی یک گل بیشتر مبادله نشده اما همین یک گل موجب پیروزی یک تیم و شکست دیگری گردیده است. در صحنه فوتبال زندگی هم گاهی فقط یک عبادت صالح یا یک گناه موجب جلب خشنودی و رضایت یا غضب خداوند می شود.

حضرت امام صادق (ع) می فرمایند: خداوند خشنودی خود را در کارهای نیک و غضب خود را در بین گناهان مخفی نموده است. پس هیچ کار نیکی را دست کم نگیرید و تا می توانید هیچ گناهی را مرتکب نشوید که شاید همان کار نیک یا همان گناه موجب سعادت و شقاوت ابدی شما گردد.

نکته هفتاد و پنجم: قدم به قدم

بازیکنان موفق آنانی هستند که توپ را قدم به قدم به دروازه حریف نزدیک می کنند تا در فرصت مناسب وارد دروازه حریف نمایند. انسان عاقل و دانا هم می داند که برای نیل به هدف، قدم به قدم و گام به گام به هدف نزدیک شود. هدف بزرگ را به اهداف کوچکتری تقسیم نماید و در هر مقطع زمانی بکوشد به یکی از این اهداف کوچک برسد تا در زمان لازم خود را در آغوش هدف بزرگ ببیند.

نکته هفتاد و ششم: فقط یک داور

در زمین بازی برای قضاوت یک داور وجود دارد. هر چه داور به صحنه بازی و توپ نزدیکتر باشد قضاوت او دقیق تر است لازم است بدانیم که در زمین بزرگ بازی ما انسانها تحت نظارت یک داور هستیم داوری که به تمام صحنه ها نزدیک است داوری که خود اعلام نموده ما از رگ گردن انسان به انسان نزدیکتریم.

وَنَحْنُ أَقْرَبُ إِلَيْهِ مِنْ حَبْلِ الْوَرِيدِ (ق: ۱۶)

نکته هفتاد و هفتم: آموزش

یکی از عوامل موفقیت بازیکنان فوتبال آموزش خوب می باشد البته اگر بازیکنان به تعلیمات و تذکرات مربیان گوش فرا دهند و آموزشها را خوب بکار ببندند. یکی از عوامل موفقیت انسانها فراگیری آموزشها قبل از اقدام به کارها می باشد که با توجه به کلام حضرت علی (ع) می فرمایند: افراد آموزش ندیده که به کاری اقدام می نمایند همانند اشخاصی می باشند که برای رسیدن به مقصد الف، راه مقصد ب را می پیمایند.

ترسم نرسی به کعبه ای اعرابی

این ره که تو می روی به ترکستان است

پیمودن مسیر بشریت با توجه به کلام و پند مربیان بشریت یعنی پیامبران الهی میسر می شود. پیامبرانی که یکی پس از دیگری می آمدند تا نوبت خاتم آنان حضرت محمد بن عبدالله رسید. ایشان در آغاز بعثت اعلام فرمودند:

«بالتعلیم ارسلت؛ هدف از رسالت من تعلیم و آموزش بشریت می باشد.»

نکته هفتاد و هشتم: گل و گمراه

در بازی فوتبال از سه موقعیت حساس بیشتر برای وارد نمودن توپ به دروازه حریف استفاده می نمایند این سه موقعیت عبارت است از :

۱. موقعیت کرنر.

۲. موقعیت پنالتی.

۳. موقعیت ضربه های مستقیمی که بر اثر خطای حریف به دست تیم مقابل می آید.

در زندگی ما انسانها نیز سه لحظه و موقعیت حساس است که شیطان توپ گناه را وارد دروازه دل ما می نماید و در نامه اعمال ما ثبت می شود. این سه موقعیت کدامند؟ به داستان شماره ۲۱۴ از کتاب حکایتهای شنیدنی آیت الله اشتهاردی توجه نمایید.

«پس از نفرین حضرت نوح و هلاکت گنهکاران، شیطان به خدمت حضرت نوح (ع) آمد و گفت: ای نوح تو برگردن من حقی داری به عنوان تشکر در مقابل این حق می خواهم خدمتی به تو بنمایم!»

حضرت نوح (ع) خطاب به شیطان فرمودند:

«برای من بسیار ناگوار و بد است که به گردن تو حقی داشته باشم حال بگو بدانم آن حق چیست؟»

«ابلیس گفت: اینکه تو نفرین نمودی به «رَبِّ لَا تَذَرْ عَلَيَّ الْأَرْضِ مِنَ الْكَافِرِينَ دَيَّارًا» (نوح: ۲۶) خدایا! ریشه کفار را از زمین برکن و آنان را محو نما.» اکنون گنه کاران غرق شده اند و من شیطان مدتی در مرخصی و استراحت به سر می برم. و می توانم برای فریب آیندگان خوب برنامه ریزی نمایم!!!

حضرت نوح فرمودند: حال ای شیطان چنین حقی را چگونه می توانی جبران نمایی.

شیطان گفت: ای نوح بدان که من در سه موقعیت بسیار به انسان نزدیک هستم و می توانم با استفاده صحیح از این سه موقعیت انسانها را گمراه نمایم. این سه موقعیت عبارت است از:

۱. عصبانیت.

۲. قضاوت.

۳. خلوت با زن نامحرم.

می کوشم با سایر هم تیمهای خودم از این سه موقعیت استفاده نمایم و توپ گناه را وارد دروازه دل و نامه اعمال انسانها نمایم.

پس بیاییم و همانگونه که دروازه بان و بازیکنان در مقابل تیم مقابل برای دفع این سه موقعیت آماده می شوند و دیواره دفاعی تشکیل می دهند ما هم به ویژه در این سه موقعیت دیواره دفاعی محکمی از تقوا و توسل و توکل در مقابل شیطان تشکیل دهیم. این رهنمود قرآن کریم است که خداوند می فرماید:

إِنَّ الَّذِينَ اتَّقَوْا إِذَا مَسَّهُمْ طَائِفٌ مِّنَ الشَّيْطَانِ تَذَكَّرُوا. (اعراف: ۲۰۱)

«مهاجمان شیطان وقتی به دروازه دل متقین نزدیک می شود مدافعان تقوا در مقابل آنان سد دفاعی تشکیل می دهند.»

نکته هفتاد و نهم: درگیری با داور

برخی از بازیکنان می کوشند خطا و اشتباه خود را با درگیری با داور جبران نمایند چنین بازیکنانی نه تنها نتیجه ای نمی گیرند بلکه گاهی با عکس العمل شدید داور روبرو می شوند.

در بین انسانها هم مشاهده می شود برخی از آنان خطا و اشتباه خود را به خداوند نسبت دهند به طور مثال می گویند خدا ما را فقیر نمود یا خدا ما را بیکار نمود و... اینان باید بدانند که کار آنان گاهی منجر به گناهان بزرگ و کفر می شود.

نکته هشتادم: تخفیف داور

داوران مسابقه فوتبال خطاهای مهم را تذکر می دهند یا اقدام به دادن کارت سفید و قرمز می نمایند آنان می دانند که اگر بخواهند برای تمام خطاها کارت قرمز بدهند و یکی یکی بازیکنان را از زمین بازی اخراج نمایند دیگر بازیکنی در زمین نمی ماند. داور هستی نیز چنین رویه ای را دارند اگر خداوند اراده نمایند هر گناهی را بدون تأخیر مجازات نمایند عمر بسیاری از انسانها به پایان می رسد اما شیوه خداوند مهربان چنین است که به خاطر رحمت و لطف خود و به منظور بازگشت انسانها از خطاها به آنان مهلت می دهد و بسیاری از خطاهای انسانها را نادیده می انگارد اما باید انسانها بدانند که «إِنَّ اللَّهَ يَمِهُلُ وَ لَا يُهْمَلُ؛ خداوند مهلت می دهد اما اهمال در مجازات نمی نماید.»

نکته هشتاد و یکم: لذت تماشاگران

تماشاگران مسابقه فوتبال از داور و مربی تیم گرفته تا دیگران از مشاهده یک بازی خوب و روان و پرگل لذت می برند. تماشاگران مسابقه انسانها نیز که خداوند و ملائکه و انبیاء و ائمه و شهدا می باشند از مشاهده رفتار انسانهایی که صحیح و خوب می باشد یا به تعبیردین عمل صالح نام دارد لذت می برند.

نکته هشتاد و دوم: نتیجه مسابقه

پس از سپری شدن زمان مسابقه بین دو تیم نتیجه مسابقه یکی از سه حالت می باشد:

الف. نتیجه مساوی.

ب. برنده شدن تیم مورد علاقه فرد.

ج. باختن تیم مورد علاقه فرد.

به همین شکل بعد از سپری شدن مسابقه عمر انسان نتیجه عمر یکی از سه حالت می باشد:

الف. نتیجه مساوی یعنی اعمال صالح و کارهای نیک انسان برابر اعمال فاسد و کارهای شر اوست.

ب. برنده شدن انسان و شکست خوردن شیطان این دشمن اصلی انسان.

ج. بازنده شدن انسان و پیروز شدن شیطان بر انسان خوب می دانیم پس از اتمام زمان بازی دیگر نتیجه قابل تغییر نیست. پس از پایان عمر نیز دیگر فرصت جبران و تغییر نتیجه نیست.

حضرت علی (ع) در این مورد می فرماید:

أَلْيَوْمَ عَمَلٌ وَلَا حِسَابٌ وَ غَدًا حِسَابٌ وَلَا عَمَلٌ. (۴)

دوران دنیا هنگام انجام عمل صالح است ولی حسابرسی نهایی نیست و دوران آخرت هنگام حسابرسی نهایی و اعلام نتیجه می باشد. بنابراین دیگر فرصت جبران با عمل صالح است.

نکته هشتماد و سوم: نتیجه مساوی پنج پنج

بسیار اتفاق افتاده است که دو تیم پس از نود دقیقه تلاش یا یکصد و بیست دقیقه به نتیجه مساوی تن می دهند تفاوتی ندارد که نتیجه مساوی صفر صفر باشد یا ارقامی مساوی دیگر به عبارت دیگر گاهی هیچ گلی رد و بدل نشده و منجر به تساوی می شود و زمانی هم رقم زوجی از گلها رد و بدل شده که دو تیم به تساوی وارد دروازه های یکدیگر نموده اند.

از بیان این نتیجه تساوی قصد دارم به یک نتیجه تساوی پنج پنج که در حدیثی از رسول اعظم (صلی الله علیه و آله) نقل شده است بپردازم.

شخصی از رسول خدا (صلی الله علیه و آله) سؤال نمودند که یا رسول الله کدام پنج می باشد که در مقابل پنج قرار دارد. حضرت رسول اعظم (صلی الله علیه و آله) فرمودند:

خداوند برای پنج گناه پنج مجازات متناسب با آن گناهان در نظر گرفته است.

۱. مجازات گناه عهدشکنی و بی اعتنائی به قول و قرارها و عهد و پیمانها، که سيطره و تسلط دشمنان می باشد.

۲. مجازات گناه صدور احکام ظالمانه و ناهماهنگ با دین که فقر و بیچارگی می باشد.

۳. مجازات گناه علنی شدن فساد و فحشا و منکرات که ازدیاد مرگ و نابودی می باشد.

۴. مجازات گناه کم فروشی که کم رویشی گیاهان و محصولات می باشد.

۵. مجازات گناه ترک زکات که قطع باران می باشد.

نکته هشتماد و چهارم: موقعیتهای از دست رفته

در طول مسابقه فوتبال اتفاق می افتد که بازیکنان یک تیم چندین موقعیت مسلم گل را از دست می دهند و افسوس می خورند و پشیمان و نادم می گردند.

یکی از نامهای قیامت «یوم الحسره» می باشد یعنی زمان ندامت و پشیمانی در آن روز انسانهای گناهکار بر موقعیتهای خوب عمر که می توانستند بهترین استفاده را از آن بنمایند ولی از دست داده اند افسوس می خورند یکی از بهترین موقعیتهای در زندگی انسان موقعیت جوانی و قدرت است صاحبان چنین موقعیتهایی بکوشند از این دو نعمت و عنصر الهی در جهت الهی استفاده نمایند.

نکته هشتم و پنجم: اُفت و خیزبازی

بارها در مسابقات مختلف فوتبال شاهد اوج و فرود و یا اُفت و خیزبازی یک تیم بوده ایم دیده ایم که تیم در برهه هایی از زمان بازی جذاب و زیبا و با انگیزه بازی نموده است و در برهه های دیگر بازیکنان بی انگیزه و پر اشتباه ظاهر شده اند. یکی از هنرهای مربیان هدایت تیم در زمانی است که تیم در حالت فرود یا اُفت قرار گرفته باشد. چنین اوج و فرودهایی برای انسان و روح انسان نیز می باشد. روح انسان نیز دارای جزر و مد است، این است که انسان در چنین شرایط متضادی (جزر و مد روح) عکس العمل و برخورد مناسب را بداند. مربیان و پیشوایان بشریت تذکرات لازم را برای این دو حالت روحی بیان فرموده اند. خاتم پیامبران حضرت محمد (صلی الله علیه و آله) می فرمایند:

شَيَّانٌ يُبَغِضُهُمُ اللَّهُ الْأَعْوَالُ عِنْدَ الْمُصِيبَةِ وَالْمَزِمَارُ عِنْدَ النِّعْمَةِ.

بکوشید در حالت جزر روح و ناگواریها و مصائب، بیش از حد بی تابی ننمایید و همچنین سعی نمایید هنگام مد روح و وفور نعمتها و شادی، خود را آلوده به گناه از جمله گناه موسیقی لهوی و رقص ننمایید چرا که خداوند با هر دو حالت دشمن و مخالف می باشند.

نکته هشتم و ششم: آخرین دقایق بازی

مشاهده می شود تیم برنده در دقایق پایانی مسابقه شاد و خوشحال است و تیم بازنده هر چه به دقایق پایانی بیشتر نزدیک می شود افسرده تر و عصبی تر می شود چنین حالتی برای انسانها هم پیش می آید انسانهای نیکوکار با خبردار شدن از مرگ خود و لحظات پایانی شاد و خوشحال هستند اما انسانهای جنایتکار با درک نزدیک شدن مرگ هر لحظه پژمرده تر و غمگین تر می شوند شایسته است انسان کاری بکند که لحظات آخر شاد باشد.

وقتی آمدی به دنیا عریان

دیگران خندان بودند و تو گریان

کاری بکن که هنگام رفتن

تو خندان باشی و دیگران گریان

نکته هشتم و هفتم: ترک ورزشگاه

در دقایق پایانی بازی و پس از اتمام بازی آرام آرام تماشاگران و طرفداران تیمها ورزشگاه را ترک می نمایند دو تیم می مانند و نتیجه ای که کسب نموده اند. هر نتیجه ای که به دست آورده اند دیگر تماشاگران توان تغییر آن را ندارند. در

اواخر عمر انسان و پس از اتمام عمر دوستان و آشنایان آرام آرام انسان را ترک و فراموش می نمایند در احادیث هست که یکی از سؤالاتی که ملائکه الهی پس از مرگ از انسان می نمایند این است که:

أَيْنَ أَحِبَّاكَ لِمَا أَوْ حَشَكَ.

آن دوستان و رفیقان شفیقت کو؟ کجایند؟ چرا اکنون از تو و جنازه ات وحشت دارند. شایسته است انسان بداند که این خودش است که سرنوشت پس از مرگ خود را تعیین می نماید.

مَنْ كَفَرَ فَعَلَيْهِ كُفْرُهُ وَمَنْ عَمِلَ صَالِحًا فَلِأَنْفُسِهِمْ يَمْهَدُونَ. (روم : ۴۴)

دوستان و آشنایان نمی توانند برای انسان کاری انجام دهند. طبق تعالیم قرآن کریم احوال قیامت آنچنان وحشتناک است که پدر و مادر از فرزندان فرار می نمایند و هر شخص به فکر خود می باشد. (۵)

ثَلَاثُ مَوَاطِنَ لَا يُذَكَّرُ أَحَدٌ أَحَدًا.

رسول خدا (صلی الله علیه وآله وسلم) می فرماید:

سه موقعیت و ایستگاه در روز بازپسین هست که هیچکس به فکر دیگری نیست هر کس فقط و فقط به فکر خود می باشد این سه موقف عبارتند از:

الف. هنگام حسابرسی اعمال (پای ترازوی حساب) هر شخص می خواهد بداند آیا اعمال او صالح و قبول و وزین و سنگین است یا خیر؟

ب. هنگام عبور از صراط هر انسانی می خواهد بداند آیا می تواند از صراط عبور نماید یا سقوط می کند.

ج. هنگام اعطای نامه های اعمال هر انسانی می خواهد بداند آیا نامه اعمال او را به دست راستش می دهند و اهل نجات و سعادت می شود یا به دست چپ او می سپارد.

لِكُلِّ امْرِي مِنْهُمْ يَوْمَئِذٍ شَأْنٌ يُغْنِيهِ. (عبس: ۳۷)

در آن روز، روز قیامت هر کس به قدر کافی به خود و سرنوشت خود می اندیشد و وضعی دارد که به خود مشغول است.

نکته هشتم و هشتم: گل به تیم خود

در طول مسابقات فوتبال به ندرت مشاهده نموده ایم که بازیکنی بر اثر اشتباه به جای تیم مقابل به تیم خودشان گل می زند. تمام مربیان و بازیکنان به ویژه طرفداران آن تیم چنین بازیکنی را سرزنش می نمایند.

اگر چشم حقیقت بین ما باز شود می بینیم در طول زندگانی ما بارها به خود گل می زنیم.

ظَلَمْتُ نَفْسِي وَ تَجَرَّاتُ بِجَهْلِي.

بر اثر جهل و نادانی به خود ظلم می نمایم.

راستی چگونه به خود گل می زنیم؟! انسان ظالم فکر می کند به دیگری ظلم نموده اما در حقیقت به خود ظلم نموده است.

يَوْمَ الْعَدْلِ عَلَى الظَّالِمِ أَشَدُّ مِنْ يَوْمِ الظُّلْمِ عَلَى الْمَظْلُومِ.

روز مجازات ظالم بسیار مشکلتر از روزی است که مظلوم ظلم را تحمل نموده بود.

در حقیقت هرگونه گناهی که انسان مرتکب می شود به هیچ فردی جز خود ظلم ننموده است.

نکته هشتم و نهم: دروازه طلسم شده

در برخی از بازیهای بین دو تیم شاهد بوده ایم که یک تیم با وجود بازیکنان خوب و حملات مداوم به دروازه حریف و کسب موقعیتهای خوب گل زدن حتی موقعیت پنالتی باز به گل دست نمی یابند گویا هر چه بیشتر تلاش می نمایند دروازه حریف طلسم شده و باز نمی شود.

ما انسانها نیز در محدوده دنیا اکثراً به دنبال راحتی و آسایشی مطلق هستیم گاهی برخی افراد هر چه بیشتر وسایل آرامش و آسایش را فراهم می نمایند اما آن راحتی و آسایش را که دنبالش هستند به دست نمی آورند باید بدانیم که همانند دروازه طلسم شده دروازه دنیا از وجود راحتی و آسایش مطلق طلسم شده و دست یافتنی نیست.

حضرت امام سجاد (ع) می فرماید:

راحتی (مطلق) در دنیا و برای اهل دنیا خلق نشده است راحتی و آسایش مطلق در بهشت و برای اهل بهشت خلق شده است.

نکته نودم: سوت پایان بازی

با سوت پایان بازی تیم برنده خوشحال است و تیم بازنده غمگین شایسته است انسان مؤمن در فرصت عمر خود به گونه ای رفتار نماید که با سوت پایان عمر شاد و خوشحال باشد.

وقتی آمدی به دنیا عریان

تو گریان بودی و دگران خندان

کاری بکن که هنگام رفتن

تو خندان باشی و دگران گریان

پنج دقیقه وقت اضافه

۱. جبران عبادت

در طول بازی فوتبال اگر به هر دلیلی بازی متوقف شود بعد از پایان وقت قانونی بازی با وقت اضافه جبران می شود.

در اسلام نیز برخی از عبادات اگر در زمان خود انجام نشود یا در زمان خود کامل انجام نشود باید در وقتیتهای اضافه جبران شود. مانند روزه ماه مبارک رمضان که اگر در زمان خود انجام نشد بعد از ماه رمضان قضا می شود. یا اگر در طول نماز

برخی حواس پرتیها و کاستیها پیش آمد بعد از پایان نماز با سجده سهو و نماز احتیاط و نمازهای مستحبی جبران می شود.

۲. تسویف

یکی از شیوه های تیم پیروز میدان برای حفظ پیروزی وقت کشی است. در میدان زندگی اجتماعی و دینی انسان هم یکی از شیوه های شیطان تسویف یا وقت کشی است. شیطان به انسان تلقین می نماید که برای کار خوب و توبه هیچگاه دیر نیست. انسان را به امروز و فردا نمودن گرفتار می سازد تا عمر انسان در حالت گناه به سرآید و شیطان قهقهه شیطانی سردهد.

۳. آشتی

یکی از صحنه های زیبای فوتبال آشتی و روبوسی دو بازیکنی است که با یکدیگر برخورد فیزیکی داشته اند. شایسته است این صحنه زیبا در صحنه زندگی ما بوجود آید و بلافاصله پس از ایجاد اختلافات و تنشها از یکدیگر عذرخواهی نماییم.

۴. دفاع از وسط زمین

تیمی که دفاع را از وسط زمین شروع می نماید پیروز است. برخی از تیمها دفاع را از هیجده قدم دروازه خود آغاز می نمایند که بسیار بسیار دیر است و خطر گل خوردن فراوان می باشد. برای آلوده نشدن به گناهان، تعلیم خداوند و پیامبران این است که دفاع را از وسط زمین شروع نماییم. یعنی به برخی از گناهان حتی نزدیک نشویم. در قرآن کریم برای جلوگیری از آلودگی جنسی می فرماید:

مردان و زنان مؤمن مراقب چشمها و نگاههای خود باشند.

قُلْ لِّلْمُؤْمِنِينَ يَغُضُّوا مِنْ أَبْصَارِهِمْ وَيَحْفَظُوا فُرُوجَهُمْ. (نور: ۳۰)

قُلْ لِّلْمُؤْمِنَاتِ يَغْضُضْنَ مِنْ أَبْصَارِهِنَّ وَيَحْفَظْنَ فُرُوجَهُنَّ. (نور: ۳۱)

۵. اخراج بازیکنان

با دریافت کارت قرمز بازیکن از زمین خارج می شود. با اخراج بازیکن تیم، تیم مقابل شاد می شود، چون احساس می نماید با اخراج این بازیکن اندکی از توان تیم مقابل کاسته شده است.

در میدان زندگی دینی و اجتماعی نیز با کنار گذاشتن و اخراج افراد فعال و مؤثر یا ترک برخی از عبادات، تیم مقابل انسان که تیم شیطان یا دشمنان انقلاب باشند بیشتر احساس قدرت می نمایند.

بدیهی است که اخراج و کنار گذاشتن افراد مسئله دار و مشکل ساز چون جراحی غده های سرطانی است که موجب حیات بیمار می گردد.

در پایان سخنی داریم با کسانی که پس از ترک ورزشگاه و بازگشت از آن، هیجانانگیز مسابقه را در بیرون ورزشگاه می برند و با وارد آوردن خسارات زیاد به وسیله نقلیه بویژه اتوبوسهای شرکت واحد خشم و هیجان خود را نشان می دهند.

از این گونه افراد سؤال می شود آیا شما به خانه خودتان هم که وارد شدید اقدام به شکستن کامپیوتر شخصی و تلویزیون خود می نمایید؟ آیا زمانی هم که در خانه خود بازیها را تماشا می نمایید با شکست خوردن تیم محبوبتان دست به شکست وسایل محبوبتان می زنید؟!!

هرگز، هرگز، چرا؟ چون باید خسارت را جبران نمایید. چون وسایل خانه را از خودتان می دانید. باید این گروه بدانند که مسئولیت ما در برابر وسایل عمومی و بیت المال باید صدها برابر وسایل خصوصی باشد. چرا؟! به خاطر اینکه با شکستن و خسارت وارد آوردن به وسایل عمومی، ما در برابر تمام مردمی که بیت المال حق آنان است مسئولیم و به همه آنان ظلم نموده ایم.

راستی اگر یکی از همین تماشاگران به ماشین شخصی شما خسارت وارد آورد، شما چه می کنید؟ چه عنوان و شخصیتی و القابی به او نسبت می دهید. پس بدانید همین القاب و عناوین هم برای شما نوعی که به بیت المال و وسایل عمومی خسارت وارد آورده اید داده می شود.

راستی پیشنهاد شما برای پیشگیری از این حالت چیست؟ می توانید برای ما بفرستید. نگارنده دو پیشنهاد ارائه می دهد:

پیشنهاد اول:

برای جلوگیری از این گونه حرکات علاوه بر فرهنگ سازی نیاز به پیشگیری می باشد. پیشنهاد می دهیم در بازگشت از ورزشگاه هنگام سوار نمودن تماشاگران به اتوبوسهای واحد همراه دریافت بلیط از هر نفر کارت ملی او را نیز دریافت نمایند چنانچه در مقصد هیچ خسارتی به اتوبوس عمومی و خودروی سوار شده وارد نیامده باشد کارت او بازگردانده شود در غیر این صورت تا دریافت خسارت کارت مسترد نشود.

پیشنهاد دوم:

راهکار دوم: بلیط مسابقات و ورود به ورزشگاه مانند دسته های چک به گونه ای طراحی شود که دو بخشی باشد یک بخش برای ورود به ورزشگاه و بخش دیگر برای سوار شدن به اتوبوس هنگام بازگشت از ورزشگاه.

هنگام فروش بلیط فروشنده ملزم به ثبت شماره ملی یا شماره گواهینامه خریدار بلیط در قسمت دوم بشود. (قسمتی که ویژه سوار شدن به اتوبوس می باشد) با این تاکتیک می توان به خوبی افرادی را که خسارت وارد نموده شناسایی نمود و برای دریافت خسارت اقدام کرد.

والسلام

فوتبال و زندگی (۲)

زندگی دینی بشر، شبیه یک مسابقه است. ما حتی در عرصه دینی، در واقع وارد میدان مسابقه ای شده ایم که برای پیروزی و به دست آوردن رتبه بالاتر، باید از رقیبانمان پیشی بگیریم. در زندگی دینی، برای رسیدن به بَلّه «... سارعوا الی مغفره من ربکم» باید از دامنه «فاستبقوا الخیرات» بالا رفت؛ یعنی برای زودتر رسیدن به مغفرت کبریایی خداوند، باید در کارهای خیر، از دیگران پیشی بگیریم. خداوند، امکانات شرکت در این مسابقه را برای همه بشر، به طور یکسان فراهم کرده است؛ استعداد و تلاش و همت انسان است که وی را برنده یا بازنده و پیش رو یا عقب مانده می کند. استاد شهید مرتضی مطهری (ره) در این باره می فرماید:

همین که پای مسابقه به میان آمد، خود به خود، به موجب اینکه استعدادها در همه یکسان نیست و به موجب اینکه مقدار فعالیت ها و کوشش ها یکسان نیست، اختلاف و تفاوت به وجود می آید. یکی جلو می افتد و یکی عقب می ماند، یکی جلوتر می رود و یکی عقب تر.^(۱)

در این نوشتار کوتاه زندگی را با یک مسابقه فوتبال، مقایسه و واکاوی می کنیم و به شباهت های این دو نظرمی افکنیم. در فوتبال، تمام اعضا و بازیکنان تیم، یک هدف را که آن، پیروزی در مسابقه است، دنبال می کنند. در حیات دینی انسان نیز تنها یک هدف وجود دارد. سیر و حرکت همه انسان ها در نهایت خداوند است؛ «انا لله وانا الیه راجعون».

قانون

فوتبال، چارچوب و قواعد معین و مصوبی دارد که هر مسابقه ای، لزوماً باید در چارچوب همین قواعد و قوانین برگزار شود و کسی اجازه ندارد از آنها سرپیچی کند. حیات دینی انسان هم دارای قواعد و قوانین خاصی است که انسان برای شرکت در این مسابقه و پیروزی، باید به قوانین پای بند باشد و حق ندارد پارا از دایره این قواعد-که قوانین الهی-اند-فراتر نهد. به قول معروف: «ره چنان رو که رهروان رفتند».

داور

مسابقه فوتبال به داوری بی طرف نیاز دارد که هم مانع سرپیچی بازیکنان دو تیم از قوانین مسابقه شود و هم در پایان مسابقه، نتیجه را معین کند. انسان هم در مسابقه فراگیر حیات دینی، با عادل ترین، دل سوزترین و دقیق ترین داور روبه رو است. این داور عادل و آگاه، کسی نیست جز خداوند قادر متعال، که هم عادلانه داوری می کند، و هم عادلانه سرانجام کار آدم ها را تعیین می کند.

مربی

هر تیم فوتبالی، مربیانی دارد که بازیکنان هر تیم برای رسیدن به پیروزی در مسابقه ها، باید از آنها اطاعت کنند. مربی خوب مربی ای است که به تمام قواعد، تاکتیک ها و تکنیک های فوتبال آشنا باشد، ضعف ها و قوت های تیم خود و تیم حریف را بداند و هرچه را تیمش برای پیروزی به آن نیاز دارد، بشناسد.

پیامبران، امامان معصوم (ع) و اولیای الهی، در واقع مریبان انسان ها در حیات دینی اند که هم از قوانین و قواعد الهی آگاهی کامل دارند، هم ضعف ها و قوت های دین داران را می شناسند و هم ضعف و قوت تیم مقابل -سپاه ابلیس -را، و صدالبته دین داران برای برنده شدن در این مسابقه الهی، باید از این مریبان، حرف شنوی مطلق داشته باشند.

خطوط دفاعی

در مسابقه فوتبال، خط دفاعی هر تیم، وظیفه سنگینی دارد و باید همه توانش را به کار گیرد تا تیم مقابل به آنها گل نزند. برای این منظور، هم باید مراقب تیم مقابل باشد که توپی وارد دروازه نکند و هم باید مراقب باشد که هنگام دفع توپ، به تیم خودش گل نزند.

انسان در مسابقه الهی دین داری، هم باید مراقب باشد که تیم مقابل - تیم شیطان - دروازه فطرت و ایمانش را نگشاید و هم خدای ناکرده خودش به خودش گل نزند.

هر گناهی که انسان در اثر وسوسه شیطان های انسی مرتکب می شود، در واقع گلی است که از حریف خورده است، و هر گناهی که با توجیه کردن آن گناه انجام می دهد، و به گناهش شکلی موجّه می دهد. در حقیقت، گلی است که به خود زده است.

خط حمله

برای پیروزی در مسابقه فوتبال، فقط گل نخوردن کافی نیست، بلکه مهاجمان باید بتوانند به حریف گل بزنند. انسان دین دار هم برای برنده شدن و به دست آوردن رتبه بالاتر، افزون بر اینکه نباید گل بخورد (و گناه نکند) باید دروازه حریف را بگشاید.

عبادت های انسان همچون توپ هایی است که انسان وارد دروازه حریف - یعنی شیطان - کرده است.

کارت زرد

در مسابقه فوتبال، هر بازیکنی که خطایی مرتکب شود، از داور مسابقه یک کارت زرد می گیرد که در واقع اخطار داور مسابقه به بازیکن خطاکار است. بندگان خدا

نیز هر خطا و گناهی که مرتکب می شوند، کارت زردی از خداوند دریافت می کنند. کارت زرد خداوند نیز می تواند به صورت یعضی بلاها و غم هایی که در زندگی به سراغ انسان می آید خود را نشان دهد، تا زمینه را برای توبه و استغفار بنده فراهم آورد. اما باید مراقب بود تا کار به کارت قرمز نکشد، چرا که مفهوم آن این است که بنده به انجام کارهای شایسته و ترک ناشایست توفیق نخواهد یافت.

کارت قرمز

هرگاه داور کارت قرمز به بازیکنی بدهد، وی از بازی اخراج می شود. خدای ناکرده انسانی در مسابقه الهی بندگی، از خداوند کارت قرمز بگیرد، درواقع از دایره رحمت و مغفرت خداوند اخراج شده است.

پایان مسابقه

وقتی داور مسابقه سوت پایان بازی را به صدا در می آورد، هر تیمی یا پیروزاست یا شکست خورده و یا به تساوی رسیده است. در مسابقه اهلی نیز این گونه است.

گروه پیروز در این مسابقه، مؤمنان راستین خواهند بود و پاداش آنها، قرب الهی و بهشت جاودانه است. گروهی نیز در این مسابقه شکست خورده اند که کافران در این گروه هستند و جزای آنها دوری از خداوند و دوزخ جاودانه است. گروه سوم، بندگانی هستند که نتیجه برای آنها، شبیه نتیجه تساوی در فوتبال است؛ این گروه نیز نخست جزای عصیان خویش را می بینند و آنگاه، به پاداش عبادتشان می رسند.

کمیته انضباطی

هرفدراسیون فوتبال، یک کمیته انضباطی دارد تا جلوی بداخلاقی های اهالی فوتبال را بگیرد. این کمیته، معمولاً تنبیه هایی را افزون بر آنچه در زمین مسابقه مقرر شده است، برای خطاکاران در نظر می گیرد. مجازات های شرعی چون حدود، تعزیرات، دیات و قصاص و... در واقع تنبیه های مصوب در کمیته انضباطی این جهانی خداوند است.

پی نوشت ها:

۱. از کتاب مفاتیح الجنان، حاج شیخ عباس قمی، ص ۲۲۰، اعمال ماه رجب.

۲. سوره ابراهیم، آیه ۲۲.

۳. نهج البلاغه، خطبه ۲۸.

۴. نهج البلاغه، خطبه ۴۲.

۵. سوره حج، آیه ۲.

۶. مرتضی مطهری، بیست گفتار، صص ۱۲۸ و ۱۲۹.

* مأخذ فوتبال زندگی (۲) : نشریه گلبرگ- ش ۱۱۶